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Sveiki!

Jau seniai siekėme papasakoti apie asmenybę, vertą 
viršelio istorijos ir, beje, nebūtinai mūsų Rotary bend-
ruomenės narį. Tad kai pavasarį atsirado galimybė 
dalyvauti Rotary bendruomenės susitikime su kuni-
gu Hermanu Jonu Šulcu, abejonių nekilo. Pirmą kartą 
mūsų žurnalo viršelį papuošė tokios iškilios asmenybės 
portretas. Jo triūsas ir pasiaukojimas yra pagrindinė šio 
numerio istorija. Visgi Rotary linija nėra jau tokia toli-
ma. Ruandoje pas kunigą Šulcą lankėsi Vilniaus Rotary 
klubo „Vienybė“ narys Darius Jonauskas su žmona Ais-
te ir vėliau šis klubas surengė susitikimą su kunigu Vil-
niuje. Kunigo Šulco interesas neslepiamas – jam reikia 
rinkti aukas savo veiklai Afrikoje tęsti. 

Rotary pabrėžtinai nėra religinė ar politinė organiza-
cija, nes jungia įvairiausius pasaulio žmones bendrai 
labdaros veiklai ir čia mūsų tikslai gali sutapti su dau-
gelio kitų organizacijų ar individų siekiais padėti vietos 
bendruomenėms spręsti problemas ar teikti pagalbą. 
Todėl, kai aplinkybės palankios, galime suremti pečius 
ir sutelkti finansus bendrai veiklai.

Visame pasaulyje Rotary bendruomenės žmonės dirba, 
skirdami savo fizines jėgas ar lėšas, spręsti konkrečioms 
problemoms: įrengia vandens šaltinius, siekia išnaikinti 
poliomielitą ar suteikia švietimo ir žinių pradmenis, 
kaip Ruandoje kunigas Šulcas. Kažkokia nematoma gija 
kilniam tikslui sujungė misiją vykdančio kunigo ir lietu-
vio Rotary nario kelius bei pastangas.

Rotary sujungia pasaulį – yra 2019–2020 m. RI Preziden-
to Mark Daniel Maloney devizas, kviečiantis talentin-
gus, rūpestingus ir kilnius bei dosnius žmones susivie-
nyti ir imtis prasmingų veiksmų Rotary tarnystėje. 

Esame veiksmo žmonės, veikiame tiek vietos, tiek pa-
saulio mastu, sprendžiame problemas ir sukuriame 
galimybes, stipriname bendruomenes – sakoma Rotary 
International svetainėje, apibrėžiant mūsų misiją. 

Pasakojame Jums istoriją, įkvepiančią mus nenuilsta-
mai dirbti artimo labui. 

LEIDĖJO ŽODIS
Artūras Baublys, 
Apygardos ryšių su visuomene  
komiteto pirmininkas 
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Šiaulių Rotary klubo istorija siekia dar 1938 m., kai ba-
landžio 6 d. iš Rotary International klubas gavo steigimo 
chartiją. Klubo inauguracija surengta 1938 m. birželio  
4 d. Tuo metu jo veikloje dalyvavo 20 šiauliečių.

Klubas buvo ne tik pirmas toks mieste, tačiau vos 
antras Lietuvoje – senesnis už Šiaulių yra tik Kauno Ro-
tary klubas. Šiaulių klubo nariai buvo garbūs ir įžymūs 

miesto žmonės: verslo, medicinos, kultūros ir valdžios 
atstovai. Deja, 1940-aisiais klubas buvo uždarytas, nes jo 
veiklą sustabdė tuo metu šalį okupavusi Tarybų valdžia. 
Klubas neaktyvus išliko maždaug 50 metų. Šiaulių Ro-
tary klubas atkurtas 1994 m. gegužės 31 d. – pasaulinis 
Rotary judėjimas grąžino 1938 m. teises ir pripažino klu-
bo tęstinumą.

25-erių metų klubo atkūrimo sukaktį jo nariai nutarė 
atšvęsti kiek kitaip, nei įprasta – klubo broliai kartu su 
savo damomis sugrįžo į 1938–1940 m. prieškario Šiaulių 
rotarietišką aplinką. 

Šiuo metu klubas yra vienas didžiausių Lietuvos Ro-
tary klubų savo narių skaičiumi. Klubo devizas: „Tikėk 
tuo, ką darai, daryk tai, kuo tiki, ir tarnauk visuomenei.“

Į ŠIAULIŲ ROTARY KLUBO 
ATKŪRIMO MINĖJIMĄ – 
pasipuošę retro kostiumais

Antras pagal senumą Lietuvos 
Rotary klubas – Šiaulių RK – 
šiemet paminėjo 25-erių metų 
klubo atkūrimo sukaktį. Ta proga 
klubo broliai ir jų antrosios pusės 
atkūrė prieškario Šiaulių dvasią.

Klubo broliai kartu su savo damomis

www.rotary.lt www.rotary.lt 5www.rotary.lt
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VILNIAUS 
ROTARY 
KLUBUI – 
80 METŲ! Mykolas 

Romeris – 
Vilniaus 
Rotary klubo 
įkūrėjas ir 
pirmasis 
prezidentas 
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Dabartinis Vilniaus Rotary klubas – tai teisėtai at-
kurta dar prieškariu gyvavusi bendrija. Vilniaus 
Rotary klubas įkurtas 1939 m. Jo įkūrėjas ir pirma-
sis Prezidentas – Mykolas Romeris – profesorius, 
universiteto rektorius, Lietuvos konstitucinės tei-
sės mokslo kūrėjas, vienas iš Lietuvos Nepriklau-
somybės atkūrimo Sąjūdžio ideologų. M. Romeris 
kartu su inžinieriumi architektu Vytautu Žemkal-
niu-Landsbergiu į Vilniaus Rotary klubą siūlė be 
lietuvių įtraukti ir lenkų, žydų, gudų, rusų toleran-
tiškesnius inteligentus. To meto sąlygomis ir pagal 
tarptautinę klubų interpretaciją taip ir reikėjo 
elgtis. 

Viso klube buvo registruoti 25 nariai. M. Ro-
meris suformulavo klubo idėjas ir tikslus. Vil-
niaus Rotary klubo branduolį sudarė Kauno Ro-
tary klubo nariai Vytautas Landsbergis-Žemkalnis 
ir Mykolas Romeris, tuo metu gyvenę Vilniuje,  
ir veikliausi vilniečiai: Vilniaus burmistras Kons-
tantinas Stašys, kultūros veikėjas ir istorikas Bronius 
Untulis, vyriausybės įgaliotinio atstovas, diplomatas 
Antanas Trimakas, Vilniaus universiteto rektorius  
prof. Mykolas Biržiška, Lietuvos poetas ir prozininkas 
prof. Vincas Mykolaitis-Putinas, lietuvių literatūros 

klasikas, politinis veikėjas, prof. Vincas Krėvė-Mickevi-
čius, Lietuvos filosofas, prof. Stasys Šalkauskis, rašyto-
jas, „Naujosios Romuvos“ žurnalo redaktorius Juozas 
Keliuotis ir kt. Tarptautinį pripažinimą šis klubas įgavo 
1940 m. Įkuriant Vilniaus Rotary klubą, daug padėjo pir-
mojo Lietuvoje Kauno Rotary klubo (įkurtas 1934 m.) 
Prezidentas Karolis Žalkauskas. 

Tačiau 1940 m. birželio 5 d. Sovietų Sąjungai okupa-
vus Lietuvą, Vilniaus Rotary klubas buvo priverstas nu-
traukti veiklą. Daugelis rotariečių buvo suimti, įkalinti 
ar ištremti į Sibirą, o 1940 m. spalio 10 d. Tarptautinė 
Rotary organizacija konstatavo visų Lietuvos Rotary klu-
bų narystės pabaigą.

Kai Lietuva atgavo nepriklausomybę, šalyje vėl ėmė 
kurtis Rotary klubai. Pirmiausia jų atsirado Vilniuje, 
Kaune, Klaipėdoje. Vilniaus Rotary klubas buvo pirma-
sis oficialiai priimtas į Tarptautinę Rotary organizaciją. 
Sertifikatas klubui buvo įteiktas 1992 m. lapkričio 6 d. 

Padedant Suomijos rotariečiams ir dalyvaujant Suo-
mijos apygardos, kuriai priklausė Lietuvos rotariečiai, 
valdytojui Matti Lappalainenui, 1993 m. birželio mėn.  
22 d. Lietuvos nacionaliniame dramos teatre įvyko Vil-
niaus Rotary klubo inauguracija. 

Nukelta į 8 p. >>

Nuo 1939 iki 2019 m. Vilniaus Rotary klubas nuėjo ilgą kelią, todėl 
garbingas 80-asis klubo jubiliejus yra pats tinkamiausias metas apžvelgti 
ir įvertinti klubo istoriją, suskaičiuoti nuveiktus darbus, pasidžiaugti 
vaisingais rezultatais, sustiprinti rotarietišką dvasią ir ryžtą nuolat siekti 
kilnių tikslų ateityje. 

Vilniaus 
Rotary klubo 
inauguracija 

1993 m. 
birželio 22 d.

Rotary klubo Prezidentai Verkių rūmuose per išrinktojo 
Prezidento Viktoro Žakaičio inauguraciją

www.rotary.lt www.rotary.lt 7
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Prie  
Rotary   
Šimtmečio  
varpo 

Atkelta iš 7 p. >>

Klubą tuo metu sudarė 43 gerai Lietuvoje žinomi, 
skirtingų profesijų, tačiau bendrų tikslų vienijami žmo-
nės. Jo Prezidentu (1992–1993 m.) buvo išrinktas tuome-
tinis energetikos ministras Leonas Ašmantas.

Per savo gyvavimo laikotarpį Vilniaus Rotary klubas 
įvykdė daugiau nei 60 įvairių projektų, išsprendusių kai 
kurias socialines, sveikatos, švietimo ar kultūros prob-
lemas, plėtojo ryšius tarp klubų, gražino Vilnių, didino 
savo įsipareigojimus tarnystei ir įrodė, kad žmogus gimė 
ne tik sau. Visi klubo rotariečiai buvo labai nuoširdūs ir 
aktyvūs filantropai. 

2009 m. Vilniaus Rotary klubas buvo pripažintas ge-
riausiu projektų vykdytoju Danijos apygardoje, kuriai ir 
priklausė. Svarbesni projektai, įvykdyti Vilniaus Rotary 
klubo:
•	 per bendrą Šveicarijos ir Lietuvos rotariečių akciją 

surinkta lėšų moderniai kraujo tyrimo stočiai „Cobas 
Mira Plus“ – ji padovanota Vilniaus universiteto ligo-
ninės Centrinei klinikinei laboratorijai;

•	 kartu su Vokietijos Olpe-Bigese Rotary klubu surink-
ta 30 tūkst. USD ir skirta akcijai, per kurią neįgalieji 
galėjo įgyti profesijas. Labdara paskirta trims Lietu-
vos įstaigoms: mokyklai „Versmė“, sanatorijai „Bal-
džio šilas“ ir bendrovei „Vilniaus Vingis“;

•	 kartu su Schriesheim-Lobdengau Rotary klubu atliko 
23 750 USD vertės Vilniaus 2-ųjų vaikų globos namų 
virtuvės renovaciją;

•	 kartu su Danijos Hjorring Rotary klubu skyrė  
47 000 Lt paramą Lietuvos aklųjų ir silpnaregių ug-
dymo centrams Vilniuje;

•	 kartu su Schriesheim-Lobdengau Rotary klubu nu-
pirko 4966 USD vertės valgyklos įrangą Vilniaus pe-
dagoginiam universitetui;

•	 kartu su Vokietijos Munster Rotary klubu papildė 
Vilniaus universiteto Teisės fakulteto biblioteką nau-
jausia literatūra, taip pat universitetui už 30 237 Eur 
nupirkta skaičiavimo technika mokymo procesui to-
bulinti;

•	 kartu su Nyderlandų Gravenhage Rotary klubu 
įrengta 18 678 USD kainavusi kompiuterinė klasė 
„Versmės“ mokykloje, kurioje drauge su sveikais mo-
kiniais mokosi ir neįgalieji;

•	 kartu su Danijos ir Yorba Linda Sunrise (JAV) Rotary 
klubais nupirktas 22 000 USD kainavęs portatyvinis 
aparatas, skirtas atlikti širdies echoskopijai, ir pado-
vanotas Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių 
klinikų Širdies chirurgijos centrui;

•	 kartu su Kanados Calgary South Rotary klubu nu-
pirkta 560 vnt. vežimėlių neįgaliesiems ir 14 pa-
kuočių atsarginių vežimėlių dalių. Projekto vertė –  
84 000 USD;

•	 kartu su Rotary klubu Flensburger Förde, Vokietijos 
Apygarda 1890 ir Lietuvos Rotary komitetu nupirkta 

5300 Eur kainavusi kompiuterinė įranga, skirta Vil-
niaus policijos klubo vaikų ir jaunimo informatikos 
kabinetui;

•	 kartus su Danijos Hjorring Rotary klubu suteikta  
12 700 Eur parama Lietuvos sutrikusio intelekto 
žmonių globos bendrijai „Viltis“, skirta 42 neįgaliųjų 
vežimėliams įsigyti;

•	 „3-HGrant“ projektas – vienas pagrindinių Rotary 
projektų, kurį bendromis jėgomis vykdė visi Lietu-
vos Rotary klubai – kova su tuberkuliozės plitimu 
šalyje;

•	 2007–2008 m. vykdytas Rotary labdaros projektas 
– „Reabilitacijos įranga. Būkime drauge“. Jo metu 
Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų 
Reabilitacijos, fizinės ir sporto medicinos centrui 
nupirkta ir perduota medicininė reabilitacijos įran-
ga, kurios vertė daugiau nei 130 tūkst. Lt. Projekto 
rėmėjai – Vilniaus Rotary klubai: Perkūno, Dipolio, 
International, Senamiesčio, Vilniaus, Šv. Kristoforo; 
Vokietijos: Dortmund-Horde ir Oberammergau; Da-
nijos – Maribo; Vilniaus Rotaract klubas; Lietuvos 
Rotary komitetas. Projekto koordinatorius Vilniaus 
Rotary klubo narys Kristupas Žegunis;

•	 1996 m. Japonijoje, Hadano mieste, pasirašyta Vil-
niaus ir Hadano Rotary klubų bendradarbiavimo su-
tartis. Vilniaus ir Hadano klubai, vykdydami bendra-
darbiavimo projektą, Vilniaus botanikos sode, Vingio 
parke, 1998 m. pasodino 100 sakurų. Bendradarbia-
vimas tarp Rotary klubų vyksta iki šiol;

•	 nuo 2002 m. Vilniaus Rotary klubas sudarė bendra-
darbiavimo sutartį su Tailando Rotary klubais. Klu-
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bo brolio Narimanto Samalavičiaus užmegztų ryšių  
pagrindu tarp Bankoko ir Vilniaus Rotary klubų 
vyksta tolesnis bendradarbiavimas;

•	 švenčiant Rotary tarnystės šimtmetį, Lietuvos rota-
riečius aplankė vienas iš penkių po pasaulį keliau-
jančių šimtmečio varpų. Ši garbė Lietuvoje atiteko 
Vilniaus klubui, kaip geriausiai vykdančiam projek-
tus apygardoje. Iškilmingai paminėjome Rotary tar-
nystės šimtmetį;

•	 nuo 2014 m. Vilniaus Rotary klubas pradėjo globoti 
Vilniaus vaikų specialiojo ugdymo centrą „Aidas“. 
Klubo narių pastangomis buvo atnaujintos centro 
patalpos, perduota naudotis vaikams su negalia pri-
taikyta speciali įranga; 

•	 Vilniaus Rotary klubas 2000 m., švęsdamas klubo  
60-metį, pasodino 60 ąžuoliukų Vilniaus Lazdynų 
rajone ir kasmet šiame parke toliau juos sodina. 
Vilniaus Rotary klubo nariai medelius sodina jau 18 
metų. Ši graži iniciatyva išplėtė savo ribas po visą 
Lietuvą. Suskaičiavome, kad iki 2017 m. Vilniaus Ro-
tary klubas pasodino 5 ha ąžuolyno, o medelių ir jų 
sodinimo projektų vertė jau viršijo 30 tūkst. Eur ir 
kasmet pasodintų medelių vertė didėja;

•	 didelis mūsų klubo narių indėlis į Rotary Lietuvoje 
įtvirtinimą: penki klubo nariai buvo Vilniaus krašto 
Valdytojo asistentais, mūsų klubo brolis kelerius me-
tus buvo Lietuvos Rotary auditorius, daugelis mūsų 
klubo rotariečių buvo išrinkti į Lietuvos Rotary ko-
mitetą, o trys jų buvo Rotary komiteto Pirmininkais, 
du klubo nariai buvo išrinkti Apygardos Valdytojais. 

Detaliau apie Vilniaus Rotary klubo įvykdytus projektus 
ir klubo narius, aktyviai dalyvaujančius vykdant klubo 
projektus ir įvairiose kitose Lietuvos Rotary veiklos sri-
tyse, aprašyta klubo leidinyje „Vilniaus Rotary klubas 
1939–2019“.

•	 Vilniaus Rotary klube 1997 m. klubo narių 
iniciatyva kilo mintis įkurti naują klubą „Rotary-
Gamta“. Šiai idėjai, kurios iniciatorius buvo 
Šarūnas Davainis, pritarė Vilniaus Rotary 
klubas – daugelis jo narių yra gamtos mylėtojai, 
žvejai ir medžiotojai. Pagrindinis klubo veiklos 
tikslas – saugoti ir puoselėti Lietuvos gamtą, 
atgaivinti senąsias Lietuvos medžioklės ir 
žūklės tradicijas, kad tai būtų turiningas ir 
sveikas laisvalaikio leidimo būdas. Tai labai 
padėjo suartinti Vilniaus Rotary klubo narius, 
geriau pažinti vieniems kitus, taip pat atrinkti 
kandidatus į Rotary klubo narius. Be to, atsirado 
naujų labdaros ir tarnavimo visuomenei idėjų 
gamtosaugos srityje. Vilniaus Rotary klubas 
su užsienio rotariečių pagalba padovanojo 
Vilniaus urėdijai pirmąją Lietuvoje miškų 
gaisrų gesinimo automašiną. Nuo 2010 m. 
klubui „Rotary-Gamta“ vadovauja Ovidijus 
Jankauskas. Klube nuosekliai propaguojami 
dar nuo Teodoro Ruzvelto laikų žinomi 
tausojančios ir etiškos medžioklės principai, 
suformuluoti visų klubo narių pasirašytoje 
klubo Deklaracijoje ir Asmeninės Etikos 
principuose. Klubo „Rotary-Gamta“ misija – 
propaguoti geriausias medžioklės tradicijas, 
etišką, tausojančią medžioklę;

•	 dar viena mūsų klubo tradicija – kalėdinis 
vakarėlis, kuriame dalyvaujame kartu su 
žmonomis;

•	 1999–2000 m. parengtas pirmas Vilniaus 
Rotary klubo narių pasas. Šis pasas, keičiantis  
Vilniaus Rotary klubo Prezidentams, kasmet 
atnaujinamas. Rotary metų pradžioje pasas 
įteikiamas kiekvienam klubo nariui;

•	 2000-aisiais sukūrėme Vilniaus Rotary klubo 
himną. Muziką ir žodžius jam parašė rotarietis 
kompozitorius M. Tamošiūnas. Klubas kiekvieną 
posėdį pradeda himnu. Malonu, kad mūsų 
himnas sėkmingai prigijo ir kituose Lietuvos 
Rotary klubuose ir dažnai giedamas Apygardos 
1462 renginiuose;

•	 2010 m. įsteigtas Vilniaus „Rotary-Sportas“ 
klubas. Klubo Prezidentu išrinktas Vilniaus 
Rotary klubo narys Rimantas Jogėla. Klubo 
nariai aktyviai dalyvauja rotariadose, sportinėse 
varžybose su kitais Rotary klubais;

•	 2011 m. Vilniaus Rotary klubo narys Mindaugas 
Glinskis įkūrė Rotary golfo bendriją Lietuvoje. 
Ši bendrija organizuoja golfo turnyrus ne tik 
tarp Lietuvos, bet ir užsienio rotariečių.

/ SVARBIAUSIOS KLUBO  
TRADICIJOS IR RENGINIAI /  

Būstai, skirti 
2004 m. 

nukentėju-
siems nuo 

cunamio 
Tailande, 

prie kurių 
statybos 
prisidėjo 

ir Vilniaus 
Rotary 
klubas
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KUNIGAS 
H. J. ŠULCAS:

„RUANDOJE 
RADAU  
IR ROJŲ,  
IR PRAGARĄ“
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H. J. Šulcas gimė 1939 m. Klaipėdoje, vokiečio ir lietu-
vės šeimoje, tačiau Lietuvą teko palikti, kai Hermanui 
buvo 4-eri – Klaipėdos link ėmė artėti Raudonoji armi-
ja. Kunigo tėvas žuvo per apšaudymą, o mama kartu su  
H. J. Šulcu pabėgo į Vakarų Vokietiją, kur ir įsitvirtino. 
Šiuo metu misionierius pusę metų praleidžia Ruandoje, 
likusį laiką keliauja po pasaulį, ieškodamas rėmėjų. 

Kaip nutarėte tapti kunigu?

Kai buvau 12-metis gimnazistas, įsimylėjau gražią mer-
gaitę vardu Tamara. Vieną vakarą mes abu pasprukom 
iš bendrabučių ir nuėjom į pasimatymą. Apsikabinom, 
pasibučiavom ir Tamara atsisukusi į mane sako: „Her-
manai, kai užaugsim, susituoksim.“ To man ir užteko – 
nebenorėjau jos matyti (juokiasi). Jau tada supratau, kad 
noriu mylėti plačiai, plačiai save dovanoti. Žinoma, di-
delę įtaką mano asmenybės formavimuisi padarė sale-
ziečių (Šv. Pranciškaus Salezo draugija, angl. Salesians of 
Don Bosco – katalikų vienuolių kongregacija, kurios na-

riai tarnauja ir evangelizuoja jaunimą, ypač apleistą ir 
vargstantį) berniukų gimnazija Italijoje, į kurią patekau 
dėl savo neramaus būdo – buvau labai išdykęs, nesimo-
kiau, todėl man teko palikti Vasario 16-osios gimnaziją 
Vokietijoje ir pasirinkti kitą mokymosi įstaigą. Kartu su 
manimi Italijoje mokėsi daugiau kaip 40 lietuvių kilmės 
berniukų iš viso pasaulio. Kai kurie ten buvo atsiųsti 
iš mažamečių kalėjimų ir – nuostabus dalykas – per 20 
metų net penki šios gimnazijos mokiniai tapo kunigais.

Nuo tada, kai 1968 m. Romoje buvote įšventintas 
į kunigus, dirbote įvairius darbus, susijusius su 
jaunimo ugdymu: gimnazijos bendrabučio vedėju ir 
sporto mokytoju, vėliau darbus su jaunimu tęsėte 
Brazilijoje, San Paule. Kaip atsidūrėte Ruandoje? 

Kai atėjo laikas naujai misijai, vyskupui pasakiau, kad 
norėčiau važiuoti ten, kur nėra didelių miestų, kaip San 
Paule. Man vyskupas tada pasiūlė Ruandą ir dar pridū-
rė: „Jei nori daug darbo, važiuok ten.“ Tuo metu net ne-
žinojau, kur ji yra. Tačiau dabar labai džiaugiuosi, kad 
atsidūriau būtent Ruandoje – radau ten rojų, o vėliau – ir 
pragarą.

Jūsų patirtis Ruandoje tiesiog neeilinė.  
Papasakokite apie savo misiją šiame krašte.

Pradžioje Ruandoje įsteigiau skautų būrelį. Vaikams la-
bai patiko gyventi „medžiaginiuose namukuose“ – taip 
jie vadino palapines. Šie vaikai pradėjo prašyti, kad juos 
dar ir mokyčiau – paruoščiau gyvenimui. Seniūnija davė 
mums tokią apleistą pelkę – čia ir pradėjom Jaunimo 
sodybos statybas. Daug padėjo mano mama. Ji atvyko 
manęs aplankyti iš Vokietijos ir užuot pasisvečiavusi  
5 savaites, kaip buvo suplanuota, pamačiusi, koks aš su-
lysęs, liko gyventi Ruandoje 5 metus. Tai ji išmokė jau-
nimą daržininkystės, auginti vištas, antis, virti valgyti. 

 VIRŠELIO TEMA 

Karina Sėrikova

Nukelta į 12 p. >>

Rotary klubo „Vienybė“ iniciatyva, besilankydamas Lietuvoje, susitikti su Vilniaus rotariečiais 
užsuko šalyje gerai žinomas charizmatiškasis kunigas selezietis Hermanas Jonas Šulcas.  
Nors jau 80-ies, misionierius vaikų globos namų, amatų mokyklos, gimnazijos Ruandoje  
ir Jaunimo sodybos Kretingos rajone, Kėkštuose, steigėjas nestinga energijos.  
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino Komandoro kryžiumi, Lietuvos diplomatijos 
žvaigžde, nominacijomis „Lietuvos garbė“ ir „Kretingos rajono Metų žmogus“ apdovanotas 
geradarys tikina, kad stovėti vietoje jam neleidžia stiprus charakteris, padėjęs atsigauti  
po 1994-ųjų Ruandos genocido, kai buvo nužudyta 108 iš 120 jo auklėtinių  
ir iki pamatų sugriauta daug metų puoselėta Jaunimo sodyba. 

Kunigas  
H. J. Šulcas.
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Atkelta iš 11 p. >>

Prieš įvykstant genocidui, mūsų sodyboje gyveno apie 
120 jaunuolių, kurie čia mokėsi amatų ir gyvenimo įgū-
džių.

Užsiminėte apie genocidą.  
Kaip tokia tragiška patirtis Jūsų nepalaužė?

Po 1994 m. genocido, per kurį hutų radikalų iniciatyva 
buvo nužudyta apie 800 tūkst. tutsių ir nuosaikių hutų, 
gyvi liko vos 12 mano mokinių. Kai po dviejų mėnesių po 
šių tragiškų įvykių atvykau į kaimą, iš savanos surinkau 
savo išbadėjusius auklėtinius. Tuomet jų buvo penki. Ta-
čiau kadangi ir aš buvau sąraše, turėjau pasitraukti iš 
Ruandos, nes neramumai tebevyko. Kai po dvejų metų 
grįžau iš Vokietijos, sužinojau, kad du iš tų penkių ber-
niukų nusižudė. Tiesą pasakius, po tų įvykių aš ir pats 
norėjau tik mirti. 

Kai man buvo labai blogai, mane į Hamburgą pakvie-
tė draugas katalikų akademijos direktorius ir jo dėka 
apie Ruandos tragediją parašė vienas Hamburgo laik-
raštis. Vėliau buvau pakviestas į televiziją, papasako-
jau savo išgyvenimus. Taip per mėnesį surinkome pusę 
milijono markių sodybai atstatyti. Su savo padėjėjais po 

truputį, per 4 metus, atstatėme sodybą našlaičiais liku-
siems vaikams. Atstatant sodybą paskutinė buvo koply-
čia ponui Dievui – aplinkiniai gėdino, kad Dievą visai 
pamiršau. Gal ir negeras esu kunigas, bet man svarbiau-
sia buvo vaikų patogumas – toks jau mano charakteris. 
Visa tai padariau vardan tų dviejų nusižudžiusių ber-
niukų. 

Šiuo metu sodyboje nuolat gyvena 120 našlaičių, dau-
giau kaip 300 vaikų mokosi gimnazijoje ir dar apie 700 
vaikučių iš neturtingų šeimų apylinkėje lanko amatų 
mokyklą. Mūsų darbuotojai lanko jų šeimas, stebi, ar 
vaikus tėvai išleidžia į pamokas, o ne siunčia dirbti ūkio 
darbų. Tik rėmėjų dėka jie gali eiti į mokyklą. 

Su kokiais sunkumais šiuo metu susiduriate?

Šiuo metu visokiais būdais bandau surinkti lėšų, kad 
Ruandos mokykloje, gimnazijoje ir sodyboje atsirastų 
iš saulės energijos išgaunama elektra. Kadangi šios 
ugdymo įstaigos nuolatinių įplaukų neturi – šiek tiek 
užsidirbame iš žemdirbystės ir gyvulininkystės, todėl 
būtina rėmėjų pagalba. Virš 100 jų turime Lietuvoje, 
apie 200 – Vokietijoje, apie 300 – Italijoje, dar šiek tiek – 
Amerikoje ir Kanadoje. Laimei, mane ir Rotary sieja tas 
pats tikslas – prisidėti, kad žmonės, o ypač vaikai, šiame 

 VIRŠELIO TEMA

Susitikimo  
su rotariečiais 
metu
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pasaulyje būtų laimingi. Mano mama mėgdavo sakyti, 
kad „pinigų į grabą nenusineši“. Nusineši tik tai, ką pa-
dovanojai. 

Besidarbuodamas Ruandoje, gerą darbą padarėte  
ir tėviškėje. Kaip kilo mintis gelbėti Kalotės  
sąvartyno vaikus?

Kartą pas draugus Klaipėdoje žiūrėjome televiziją, per 
kurią rodė, kaip sąvartyne po šiukšles rausiasi ir dėl jų 
pešasi tiek suaugusieji, tiek vaikai. Paklausiau draugų, 
kur čia tai vyksta: Hondūre, Nikaragvoj, Brazilijoj? Ne, 
sako, čia Klaipėdoje. Kai tai sužinojau, nuvažiavau į Kalo-
tę tuo įsitikinti. Kaip tik tuo metu, apie 1997 m., valstybė 
mano mamai grąžino senelių žemes, esančias Kretingos 
rajone, Kėkštuose. Čia įkūrėme Jaunimo sodybą, kurioje 
apgyvendinome Kalotės sąvartyno vaikus, glaudėme ir 
vaikus iš rajone gyvenančių socialinės rizikos šeimų. 
Pastatyti nedidelius namukus sodyboje finansiškai 
padėjo draugai iš Vokietijos. Užsidarius sąvartynui, 
neliko globojamų vaikų, pagerėjo gyventojų finansinė 
padėtis, todėl šiuo metu gyvenvietė atlieka nuomojamos 
stovyklos funkciją. 

Nuotraukos: Vygintas Skaraitis

 VIRŠELIO TEMA 

Ruandoje pas kunigą Šulcą lankėsi Vilniaus 
Rotary klubo „Vienybė“ narys Darius Jonauskas 
su žmona Aiste. Rotarietis prisipažino, kad apie 
viešnagę pas kunigą svarstė jau kuris laikas, tačiau 
vis nesiryžo iškeliauti dėl tvyrančių stereotipų, 
kad šioje šalyje nėra saugu. Tačiau ten nuvykę 
sutuoktiniai negalėjo atsistebėti, kaip Ruandoje 
saugu, švaru, kokie nepaprastai šilti bei dosnūs 
yra šios šalies gyventojai. Sutuoktiniai teigia, kad 
tai buvo ir turistinė, ir pažintinė, ir ypač dvasinė 
kelionė, labai giliai palietusi ir praturtinusi. 
Jos metu Jonauskai sodybos vaikams išdalijo 
drabužių, avalynės, piešimo priemonių ir žaidimų, 
o skurdžiausioms kaimo šeimoms padovanojo 
po svarbiausią gyvulį, nuo kurio gali prasidėti 
nepasiturinčios šeimos klestėjimas, – ožką.  
Savo pasakojimą apie viešnagę Jonauskai baigė 
padrąsinimu Rotary nariams apsilankyti pas 
kunigą sodyboje ir įsitikinti, kokie paprasti dalykai 
gali pradžiuginti tenykščius žmones ir suteikti 
džiaugsmo bei dvasinės gerovės jiems patiems.

/ RUANDA /  

Kunigas  
H. J. Šulcas

Darius ir Aistė 
į kaimą veda 
turguje įsigytas 
ožkas, kurias 
vėliau padovanos 
skurdžiausioms 
gyvenvietės 
šeimoms

Čia vaikai vis dar 
moka džiaugtis 
smulkmenomis
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ROTARY  
DRAUGYSTĖS  
MAINAI – 
būdas pažinti tarptautinę Rotary organizaciją

Šiaulių komanda pasitikta Indijoje

 MAINAI

2018 m. mūsų apygardoje pradėta įgyvendinti Rotary Draugystės mainų  
(angl. Rotary Friendship Exchange, RFE) programa, šiemet mainams buria 
jau trečią komandą iš Lietuvos. Pirma mainų komanda iš Šiaulių Rotary klubų, 
aplankiusi Indiją, taip plačiai paskleidė geriausius kelionės įspūdžius,  
kad į Mumbajaus apygardą (RI Apygardą 3141), kurią sudaro 96 klubai  
(narių skaičius Apygardoje – 5600), planuoja vykti jau ir antra rotariečių komanda. 
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Draugystės mainai yra tarptautinių mainų programa, 
skirta Rotary klubų nariams, jų šeimoms bei draugams. 
Mainuose galima dalyvauti individualiai, su poromis, 
šeimomis ar grupėmis. Programa leidžia rotariečiams 
pažinti kitas šalis ir jų kultūras kartu su vietiniais Ro-
tary draugais iš viso pasaulio. Būtent artimas ir betar-
piškas bendravimas su vietiniais rotariečiais sužavi ir 
palieka pačius didžiausius įspūdžius mainų dalyviams,  
o taip pat leidžia pajusti šalies kultūrą ir pažinti ją 
žymiai giliau nei per bet kurią įprastą kelionę. 

Kūno 
tapyba 

tradiciniu 
chna būdu 

Nukelta į 16 p. >>

MAINAI 

Aurelijus ir Irma Šerlinskai  
iš Šiaulių Rotary klubo: 

„Ši mainų programa labai patiko. Esame 
laimingi, kad buvome pirmieji Lietuvos 
Rotary mainų dalyviai. Su Irmute esame 
daug kur keliavę, bet tiek įspūdžių iš 
kelionės parsivežėme pirmą kartą. Mus 
priimančios rotariečių šeimos padarė viską, 
kad pamatytume jų šalį ir kultūrą iš gerosios 
ir gražiosios pusės. Pažinome jų tradicijas, 
dalyvavome vestuvėse ir surengėme ne 
vienas dainų varžytuves. Jei kas paklaustų, 
ar dar kartą dalyvautume tokiam projekte, 
atsakymas tikrai būtų TAIP.“

Mainų programa nėra reguliuojama griežtų taisyklių – 
programos turinys, trukmė ir kitos detalės derinamos 
kiekvienu atveju su mainuose dalyvaujančiomis apy-
gardomis ir jų komandomis, todėl kiekviena programa 
gali būti unikali ir atspindinti jos dalyvių interesus: ar 
tai būtų mainai, apimantys šalies arba regiono kultū-
rinį pažinimą, įskaitant maisto kultūrą, kalbą, istoriją, 
žmonių gyvenimo būdą ir pan., ar profesiniai mainai, 
ar mainai, apimantys galimybes dalyvauti įgyvendinant 
socialinius projektus užsienio šalyje arba regione. 

Dvi intensyvias savaites pirmųjų mainų Indijoje da-
lyviai praleido gyvendami indų rotariečių šeimose ir 
keliaudami po šalį, taip pažindami šalies kultūrą ir ro-
tarietišką gyvenimą: dalyvavo tradicinėje indų kūdikio 
laukimo šventėje, kelias dienas trunkančiose tradici-
nėse vestuvėse, aplankytos ir rotariečių darbo vietos. 
Taip pat komanda dalyvavo kasmetinėje RI Apygardos 
3141 konferencijoje, subūrusioje daugiau nei 2000 indų 
rotariečių, rotaraktiečių, interaktiečių, jaunimo mainų 
dalyvių. Aplankytas ir vienas iš pasaulio stebuklų –  
Tadžmahalas. 

Lietuvoje nuo programos pradžios jau apsilankė dvi 
mainų komandos: Mumbajaus apygardos (RI 3141) ko-
manda ir komanda iš JAV, Pietų Kalifornijos (RI 5330), 
kurios aplankė Lietuvos miestus ir Rotary klubus nuo 
sostinės iki pajūrio bei buvo sužavėtos lietuvių rotarie-
čių svetingumu ir Lietuvos Rotary apygardoje vykdoma  
veikla bei įgyvendinamais projektais.

Pirmos Draugystės mainų komandos 
vadovė Dalia Liolytė iš Šiaulių RK 
„Harmonija“:

„Renkantis šią RFE programą ir priėmus 
sprendimą vykti į Indiją, kilo tam tikrų 
abejonių, klausimų, netgi mitų apie šią 
šalį, bet noras visa tai pamatyti ir patirti 
pačiai buvo daug didesnis. Nuvykus ten 
visi buvome globojami kaip garbingiausi 
svečiai, o gyvenimas rotariečių šeimose 
leido Indiją pažinti iš dar arčiau. Tai 
neįkainojama patirtis! Vienareikšmiškai 
sakau TAIP šiai Rotary Draugystės mainų 
programai ir jau galvoju, į kurią šalį vykti 
kitais metais.“
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Į Pietų Kaliforniją  
Lietuvos komanda  
vyks 2020 m. sausio mėn. 

Tarptautinė Rotary organizacija atveria 
daugybę galimybių ne tik giliau pažinti, bet ir 
keisti pasaulį, dalijantis savo kultūra, vykdomų 
socialinių projektų patirtimi ir mezgant, auginant 
draugystes, kurioms nėra jokių sienų. Kviečiame 
dalyvauti!

Visa informacija ir klausimai dėl mainų: 
Živilė Savickaitė 
Rotary Draugystės mainų koordinatorė 
Vilniaus Rotary klubas „Vytis“ 
zsavickaite@gmail.com 
rotary.1462.friendship@youthexchange.lt

/ DĖMESIO! /  

Mumbajaus 
apygardos 
narių  
sutikimas

Pažintis su 
Vilniaus  

Šv. Kristoforo 
klubo nariais

Pažintis su 
Vilniaus 
senamiesčiu

JAV Pietų Kalifornijos komandos nariai: 

„Džiaugiamės ir dėkojame už galimybę 
pažinti Jūsų apygardos rotariečius, 
susipažinti su Jūsų vykdomais projektais, 
pamatyti skirtingus Jūsų šalies miestus, 
patirti Jūsų kultūrą, pažinti istoriją, ragauti 
tradicinį maistą. Ypatingai esame dėkingi ir 
sužavėti mus priėmusių šeimų svetingumu 
ir šiltu priėmimu. Laikas Lietuvoje buvo 
puikus, ačiū, dar kartą ačiū.“

Mumbajaus apygardos mainų 
komandos vadovė Aparna Garud: 

„Mūsų apygardą lankiusi ir mus priėmusi 
Lietuvoje komanda yra fantastiška (mūsų 
Apygardos konferencijoje ja žavėjosi 
visi apygardos rotariečiai), o jos rūpestis 
mumis begalinis. Lietuva, jos gamta, 
istorija, Rotary veikla – įspūdinga, esame 
tikri, kad per mainus užmegzta draugystė 
tęsis. Visada esate laukiami Mumbajuje, 
mūsų namuose.“
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Rotary Konvencija  

 
2020 m. birželio 6–10 d. 111-oji Rotary Konvencija vyks Honolulu, Havajuose, 

JAV. Tai jau antras tokio pobūdžio renginys šioje išskirtinio grožio saloje.  
1969-ųjų Honolulu Konvencija pritraukė per 14 000 dalyvių.

 
Rotary Konvencija – tai kasmetis tarptautinis organizacijos narių susitikimas, 

vykstantis vis kitoje šalyje. Pirmoji Konvencija buvo suorganizuota  
1910-aisiais Čikagoje, kur susibūrė 60 rotariečių.

Havajuose pirmas Rotary klubas buvo įkurtas 1945 m. liepos 1-ąją.  
Šiuo metu saloje veikia 51 klubas, vienijantis 1700 narių.

Suvažiavimo metu galėsite išgirsti pasaulinių lyderių, filantropų  
ir kitų nuostabių žmonių mintis, dalyvausite išsamiuose seminaruose, 

praktiniuose užsiėmimuose ir diskusijose.
 

Pasiūlymus kelionei rasite www.rotary.lt.

- Havajuose! -
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110-oji pasaulinė Rotary konvencija 
Hamburge alsavo pakilia dvasia

Konvencijoje susitikome ne tik su 
senais draugais, bet ir susiradome 
naujų, aptarėme bendrus projektus ir 
dalyvavome turiningoje kultūrinėje 
programoje: ekskursijoje po Hambur-
go jūrų muziejų, vykome į unikalius 
Vokietijos miestus Brėmeną ir Celę.

Taip pat lankėmės lietuvių bend-
ruomenės namuose Hamburge. Šią 
vietą prieš pusšimtį metų įkūrė būrys 
moterų, įsitikinusių, kad tik bendra 
veikla padės išlaikyti lietuvišką tapa-
tybę karo metu. Čia bendravome su 
Vokietijos lietuviais, Pasaulio lietu-
vių bendruomenės Pirmininke Dalia 
Henke ir Hamburgo lietuvių bend-
ruomenės Pirmininke Asta Korinth.

Patalpose, bažnyčios suteiktose 
Hamburgo lietuvių bendruomenei, 
renkamasi skaityti Šventojo Rašto, 
kas antrą šeštadienį mažieji lietuvai-
čiai gimtosios kalbos mokosi mokyk-
loje „Abėcėlė“, kas savaitę repetuoja 
tautinių šokių ansamblis „Gintaras“, 
kartą per mėnesį pabendrauti renka-
si tautiečiai. 

Hamburgo lietuvių bendruomenė 
yra viena aktyviausių visoje Vokieti-
joje. Jos nariai džiaugiasi aktyviais 
tautiečiais, kurie mielai lankosi or-
ganizuojamose šventėse, susitiki-
muose su rašytojais ar politikais ir  
t. t. Ir, žinoma, mielai priima svečius 
iš Lietuvos.

P
asaulio Rotary kasmetiniame susitikime Hamburge dalyvavo 27 rotariečiai iš Lietuvos 
su savo šeimų nariais. Puikiai organizuotame renginyje buvo justi pakili dvasia: 
atidarymo ceremonijoje plazdėjo Lietuvos vėliava, vyko dešimtys susitikimų,  
paspausta šimtai rankų, šiltai apsikabinta, tūkstančiai širdžių plakė vienu rotarietišku 
ritmu, nes susivienijome dėl ilgalaikių pokyčių visame Žemės rutulyje. 

Lietuvių 
delegacija 
Hamburge

Susitikimas su 
Pasaulio lietuvių 
bendruomenės 

Pirmininke 
D. Henke ir 

Hamburgo lietuvių 
bendruomenės 

Pirmininke  
A. Korinth
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Jaunoji menininkė A. Petkūnaitė

„SĖKMĖS INKILĖLIS“  
  išpildė jaunos dailininkės svajonę

„Sėkmės inkilėlis“ – tai  nuo 2013-ųjų vykstantis Vilniaus 
Geležinio Vilko Rotaract klubo ini-
cijuotas ir kartu su partneriais ren-
giamas kasmetinis projektas, ne tik 
prisidedantis prie Lietuvos miesto 
parkų aplinkos puoselėjimo, tačiau 
taip pat finansiškai remiantis akty-
vų ir talentingą Lietuvos jaunimą, 
kuriam trūksta finansinės pagalbos. 

Šiuo metu projekto iniciatyva 
visoje Lietuvoje iškelta beveik 800 
inkilėlių. Dalis projekto lėšų skiria-
ma inkilėliams gaminti ir prižiūrėti, 
į pagalbą pasitelkiant Vilniaus orni-
tologus, dalis – jauniesiems šalies ta-
lentams. 

Iš Aukštadvario miestelio, Trakų 
rajone, kilusios Ainės Petkūnaitės is-
torija – gražus pavyzdys, kaip veikia 
„Sėkmės inkilėlio“ rėmimo programa. 
Su Aine projekto organizatorius su-
pažindino Lentvario jaunimo centro 
darbuotojos, papasakojusios apie di-
delę merginos aistrą piešimui ir fotografijai. Tuo metu  
A. Petkūnaitė svajojo apie studijas Vilniaus dailės aka-
demijoje. Deja, savo miestelyje Ainė neturėjo pakanka-
mai galimybių tinkamai pasiruošti stojamiesiems egza-
minams.

„Sėkmės inkilėlio“ organizatoriai atkreipė dėmesį  
į šią talentingą merginą ir iš projekto lėšų skyrė para-

Prasmingas ir reikalingas 
ne tik paukšteliams, bet ir 
šalies jaunimui – taip galima 
apibūdinti projektą „Sėkmės 
inkilėlis“, prisidėjusį ne tik 
prie 800 paukštelių šeimynų 
klestėjimo, bet ir prie  
talentingų jaunuolių  
sėkmės istorijų.   

mą. Už paramos pinigus Ainė 
lankė savaitgalinius akademinio 
piešimo, kompozicijos ir spal-
vos parengiamuosius kursus 
Vilniaus dizaino kolegijoje. Taip 
pat jaunajai dailininkei buvo 
parūpintos visos reikalingos 
priemonės tiek kursams, tiek ir 
praktikuotis namuose. 

Atsidėkodama Vilniaus Ge-
ležinio Vilko Rotaract klubui už pagalbą, mergina savo 
kūriniais papuošė 2019 m. inkilėlius ir taip prisidėjo 
prie kitų talentingų vaikų paramos, nes, kaip pati teigė, 
„tiek finansinis, tiek ir moralinis palaikymas jaunajam 
talentui yra be galo svarbus“.  

Gera žinia, kad A. Petkūnaitei pavyko įgyvendinti 
savo svajonę – nuo šio rudens mergina studijuoja Vil-
niaus dailės akademijoje.

Ainės darbas

www.rotary.lt www.rotary.lt 19www.rotary.lt
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„PIRMOJI KUPRINĖ“ –
AUGANTI IR STIPRĖJANTI INICIATYVA. 
KAS LAUKIA KITĄMET?

Vilniaus Tarptautinis Rotaract 
klubas praėjusią vasarą 
jau trečią kartą įgyvendino 
projektą „Pirmoji kuprinė“. 

Šio projekto svarbiausias tikslas – aprūpinti 
nepasiturinčiose ir socialinę riziką patirian-
čiose šeimose augančius būsimuosius pir-
mokus mokyklinėmis kuprinėmis ir kitomis 
mokyklai svarbiomis priemonėmis. Projektą 
įgyvendinantis Vilniaus Tarptautinis Rotaract 
klubas tikisi, kad kitąmet mokyklai paruoš 
šimtą būsimų pirmokėlių.

Statistika negailestinga – kiekvienais metais į mokyk-
lą pradeda eiti apie 25 000 pirmokų ir, deja, ne kiekvie-
nas jų mokslo metams yra pasiruošęs tinkamai, negali 
drąsiai, nejusdamas diskomforto ir nepritekliaus, ženg-
ti pirmųjų netvirtų žingsnių į nepažįstamų vaikų pilną 
klasę. Tai, kad net 26 proc. iki 17 metų vaikų gyvena 
žemiau skurdo ribos (mažiau nei 238 Eur per mėn. –  
red. p.), žino retas. Pastaraisiais metais 16 proc. nepasi-
turinčių šeimų neturėjo finansinių galimybių užtikrinti 
tinkamą pirmokų mokslo metų pradžią. Situaciją dar 
labiau apsunkina ir socialinių įgūdžių stoka kai kuriose 
šeimose, piktnaudžiavimas alkoholiu ir psichotropinė-
mis medžiagomis.

Jau trečius metus iš eilės Vilniaus Tarptautinis Ro-
taract klubas rūpinasi pažeidžiamiausia visuomenės 
dalimi – vaikais. Būsimiems pirmokams klubo nariai 
padeda tinkamai pasiruošti mokyklos pradžiai. 2019 m. 
„Pirmoji kuprinė“ komanda aprūpino Kupiškio, Radvi-
liškio ir Pakruojo rajonų nepasiturinčiose ir socialinę 
riziką patiriančiose šeimose augančius būsimuosius 
pirmokus mokyklinėmis kuprinėmis, pilnomis reika-
lingų kanceliarinių priemonių (piešimo sąs., pieštukų, 
akvarelės ir t. t.), ir pratybų sąsiuviniais, o taip pat pa-
dovanojo jiems mokyklines uniformas, sportines ap-
rangas bei sportinę avalynę.

Pažintis su kuprinės turiniu

Klube pasiruošimas 
mokslo metų pradžiai 
prasideda ypatingai 
anksti. Daugiau nei 
kelis mėnesius klubo 
nariai ieško projekto 
palaikytojų, bendrauja 
su soc. darbuotojais, 
norėdami išsiaiškinti, 
kuriems vaikams la-
biausiai reikėtų pagal-
bos. Sukomplektuotos 
kuprinės rugpjūtį pri-
statomos į įvairiausius 
Lietuvos miestelius. 

 „Pirmoji kuprinė“ 
yra projektas, prie 
kurio prisiliečia visas 

klubas. Kasmet, lankydami vaikus, vis labiau supran-
tame šio projekto svarbą. Šiuo metu juntamas didelis 
susidomėjimas projektu – vis daugiau įmonių kreipia-
si į mus, norėdami prisidėti ir palaikyti projektą. Tad 
kiti metai, manome, bus kupini dar daugiau iššūkių, 
tikimės, kad galėsime išleisti ir visą šimtą pirmokų!“, – 
apie projekto rezultatus ir ateities viziją kalba Vilniaus 
Tarptautinio Rotaract klubo Prezidentė Gintarė Šeirytė.

Džiugu pranešti, kad per trejus projekto gyvavimo 
metus kartu su partnerių palaikymu į pirmą klasę tu-
rėdami naujas kuprines išlydėti daugiau nei 250 vaikų 
visoje Lietuvoje.  

Daugiau apie projektą galite rasti: 
www.pirmojikuprine.lt. 

Prisidėti prie projekto galite,  
siųsdami savo paramą į šią sąskaitą:

Vilniaus Tarptautinis Rotaract klubas 

į.k. 303417589

LT737300010141072729

Mokėjimo paskirtis:  
Pirmoji kuprinė

/ KAIP PRISIDĖTI? /  
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Skausmas – dažnas onkologinių ligų 
palydovas. Dėl šios priežasties 
Vilniaus Tarptautinis Rotaract 
klubas jau ketverius metus 

organizuoja trumpas paskaitas / terapines 
sesijas onkologiniams ligoniams bei jų 
artimiesiems, siekdamas suteikti jiems 
visą reikalingą informaciją apie kovos su 
fiziniu bei psichologiniu skausmu būdus. 
Vienas tokių – virtualioji realybė.

Skausmas, kuriam malšinti prireikia opiatinių vaistų, 
kyla maždaug trečdaliui aktyviai gydomų pacientų bei 
daugiau nei dviem trečdaliams ligonių, kuriems onkolo-
ginė liga jau yra pažengusi. 

Tačiau vis populiarėja idėja, kad onkologinių ligonių 
skausmas gali būti malšinamas be vaistų. Vilniaus uni-
versiteto ligoninės Santaros klinikų medicinos psicho-
logė-psichoterapeutė Marija Turlinskienė patikino, kad 
yra daug priemonių, malšinančių skausmą, atlikta ne-
mažai tyrimų, įrodančių jų poveikį. Deja, paaiškėjo, kad 
daugybė žmonių vis dar prisirišę prie vaistų ir kitomis 
priemonėmis, padedančiomis slopinti skausmą, jie nesi-
naudoja, nes beveik nieko apie jas nežino. 

Sužinoję apie tai, Vilniaus Tarptautinio Rotaract klu-
bo  nariai Santaros klinikose ėmė organizuoti kelis kar-
tus per metus vykstančius seminarus „Kai skauda“. Šių 
seminarų tikslas – įvairiomis onkologinėmis ligomis ser-
gantiems asmenims ir jų artimiesiems suteikti informa-
cijos apie nemedicinines skausmo malšinimo priemones 
bei galimybes tiesiogiai pabendrauti su šios srities pro-
fesionalais. Tokie seminarai vyksta daugybėje pasaulio 
vietų – JAV, Europoje, Izraelyje.

Viena iš pripažintų skausmo malšinimo priemonių 
yra virtualioji realybė. Vieno iš projektų „Kai skauda“ 
seminarų dalyviams buvo siūloma paklajoti po kosmo-
są, pakilti parasparniu ir pažiūrėti, kokia nuostabi Lietu-
va, išbandyti jėgas įvairiuose žaidimuose. Nors iš pirmo 
žvilgsnio atrodė, kad su onkologine liga susidūrę žmo-
nės yra prislėgti, drovūs, daugelis jų mielai išbandė nau-
ją būdą skausmui malšinti ir pasidalijo savo įspūdžiais. 

„Skraidyti kosmose – didelė staigmena, ne kiekvienas 
gali tai įsivaizduoti. Pasijutau lyg erdvėlaivyje. Nors pa-
togiai sėdėjau ant kėdės, jaučiausi tarsi būdama nesva-
rumo būklės. Net šiurpuliai ėjo per nugarą“, – pasakojo 

75-erių vilnietė. Virtualiosios terapijos akiniai jai sutei-
kė daug naujų įspūdžių, todėl iš seminaro senjorė išėjo 
pakilios nuotaikos. Onkologine liga daugiau nei prieš 15 
metų susirgusi buvusi pedagogė prisipažino, kad labiau-
siai pasigenda naujų įspūdžių. Dėl ligos ji nebedrįsta 
keliauti, o anksčiau iš kelionių parsivežtos nuotraukos 
neatkurs pirmo įspūdžio. 

Skausmas gerokai apsunkina pagrindinės ligos įverti-
nimą, gydymą bei kasdienę ligonių savijautą,  todėl yra 
būtina apie tai daug kalbėti. Vilniaus Tarptautinis Rota-
ract klubas nuolat organizuoja nemokamas seminarų 
sesijas, bendradarbiauja su patyrusiais šalies gydytojais 
onkologais, onkologais-psichologais ir terapeutais. Per 
seminarus siekiama suteikti visą reikalingą informaciją 
apie kovos su fiziniu bei psichologiniu skausmu būdus. 
Šiuo metu tokio tipo seminarai organizuojami tik Vilniu-
je, tačiau 2020 m. numatomas seminaras Klaipėdoje bei 
plėtra į kitus miestus. 

Daugiau informacijos adresu: 
www.viract.lt/kai-skauda.

ROTARACT 

Onkologinius skausmus  
gali palengvinti virtualioji realybė

Virtualioji realybė – pripažinta skausmo malšinimo priemonė

Prisidėti prie šio seminaro sklaidos  
į kitus Lietuvos miestus galite:

Vilniaus Tarptautinis Rotaract klubas

į.k. 303417589

LT737300010141072729

Mokėjimo paskirtis: Projektas „Kai skauda“

/ KAIP PRISIDĖTI? /  
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Rotariečiai kviečia brolius ir 
seses žingsniuoti prasmingai

Vienas iš daugybės svarbių Rotary organizacijos tikslų – rodyti gerą 
valią per sportą, todėl Rotary yra ne vieno rezultatyvaus sportininko ar 
reikšmingo sportinio renginio rėmėjai. Tačiau nuo 2016 m. Vilniaus Rotary 
klubas „Dipolis“ įgyvendino dar prasmingesnę sportinę idėją, ne tik 
skatinančią paremti Lietuvos atstovę 2020 m. Tokijo parolimpiadoje,  
tačiau ir aktyviau judėti pačius rotariečius. 

Daugelis „Dipolio“ klubo brolių laisvu laiku aktyviai sportuoja ir neretai kartu susitinka sporto aikštelėje ar bėgimo trasoje 

22 www.rotary.lt
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Projekto priešistorė: Lietuvos Rotary ir 
Parolimpinis komitetas

Maždaug prieš pustrečių metų Lietuvos Rotary orga-
nizacijos nariai pastebėjo, kad Rio de Žaneire vykusios 
Parolimpinės žaidynės sulaukė nepelnytai mažai visuo-
menės dėmesio. Todėl 15-osios Rotariados – Lietuvos 
Rotary klubų sporto žaidynių metu buvo nuspręsta or-
ganizuoti specialią loteriją ir tokiu būdu surinkti lėšų, 
kurios būtų skirtos dokumentiniam filmui apie Lietu-
vos parolimpinę komandą kurti. Per renginį surinkta 
2800  Eur, kurie perduoti Rio parolimpinių žaidynių 
filmavimo grupei. Būtent 2016-aisiais Rotariada įgavo 
naują kryptį ir buvo nuspręsta, kad sportuojantys rota-
riečiai rems sportininkus su negalia. 

2017–2018 m. Klaipėdos Senamiesčio Rotary klubo 
organizuojama stovykla „Pažinimo stebuklas“ sutraukė 
daug regėjimo negalią turinčių vaikų iš Lietuvos, Esti-
jos, Baltarusijos ir Ukrainos. Vaikai išgirdo įkvepiančias 
parolimpiečių aklųjų riedulio žaidėjų, plaukikų bei ku-
nigo sėkmės istorijas. 

2018 m. Lietuvos rotariečiai Šiauliuose priėmė 
sprendimą pradėti oficialų bendradarbiavimą su Lie-
tuvos parolimpiniu komitetu ir padėti sportininkams 
pasirengti 2020-ųjų Tokijo žaidynėms. 

Taip pačiais metais Šiaulių krašto rotariečiai, paste-
bėję Lietuvos neįgaliųjų kulkinio šaudymo čempionę, 
kandidatę į 2020 m. Tokijo parolimpines žaidynes Rai-
medą Bučinskytę, skyrė jai paramą sportiniam 
inventoriui įsigyti.  

Per 2019 m. Rotariadą surinkta para-
ma, skirta parolimpiečiui irkluotojui Au-
gustui Navickui, gimusiam 1990-aisiais. 
Augustas nuo 14-os lankė irklavimo 
treniruotes, bet 2012 m. patyrė stuburo 
traumą ir nuo to laiko vaikinas nebe-
vaikšto. 2014 m. jis įsitraukė į neįgalių-
jų sportą ir jau 2015-aisiais atstovavo 
Lietuvai pasaulio irklavimo čempionate, 
o po metų dalyvavo Rio de Žaneiro parolim-
pinėse žaidynėse.

2019–2020 m. klubo Prezidentas Laurynas Savic-
kas uždavė sveikatingumo ir sportiškumo toną visiems 
metams ir dar prieš aktyvų rudens prezidentavimo eta-
pą ėmė telkti komandą įgyvendinti naujam projektui. 
Buvo kreiptasi į Lietuvos parolimpinį komitetą (toliau 
LPK) dėl naujo socialinio projekto, galinčio apjung-
ti visus Lietuvos rotariečius, o socialinio iššūkio metu 
surinkta parama galėtų būti skirta perspektyviam bū-
simam parolimpiečiui. Taip gimė socialinio projekto 
„Judėk prasmingai“ koncepcija. LPK išskyrė ir pasiūlė 
talentingą 28-ių metų bėgikę, maratonininkę Aušrą Ga-
runkšnytę, kuri be aktyvaus sporto laisvalaikiu dar ir 
savanoriauja. 

Socialinio projekto ambasadorė –  
maratonininkė A. Garunkšnytė

Aušra yra pirmoji Lietuvos sportininkė, iškovo-
jusi kelialapį į 2020 m. Tokijo parolimpines žaidynes. 

Kartu ji yra ir pirmoji mūsų šalies atstovė moteris pa-
rolimpinių žaidynių maratono rungtyje. Šio socialinio 
projekto paramos rinkimo siekis – maksimaliai padėti 
A. Garunkšnytės ir jos trenerio išvykai į Tokijo marato-
ną, kuris vyks 2020 m. kovo 1 d.

Tokijo maratonas sportininkei bus generalinė repeti-
cija prieš 2020-ųjų parolimpines žaidynes, vyksiančias 
tų pačių metų rugpjūtį–rugsėjį. Be to, sieksime pagelbė-
ti Aušrai, rengiantis sportinei stovyklai Italijoje ir įsigy-
jant sportui reikalingą specialią įrangą. 

Regėjimo negalią turinti maratonininkė A. Garunkšnytė yra tiesioginė  
projekto „Judėk prasmingai“ paramos gavėja ir ambasadorė

Nukelta į 24 p. >>

Aušros šūkis:  
„Jei galiu AŠ,  
tai gali ir TU!“
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Pažinkime Aušrą iš arčiau

Neabejojame, prieš palaikant ir paremiant Aušrą, norė-
tųsi artimiau su ja susipažinti, tad uždavėme maratoni-
ninkei keletą klausimų.

Kas Jus pastūmėjo bėgti ankstyvame amžiuje ir 
kas motyvuoja dabar?

Bėgioti ir aktyviai judėti pradėjau dar mokykloje, 
bėgimo būrelyje, kai man buvo 9 metai. Kai man su-
kako 15 metų, mokytojas (red. p. – dabartinis treneris) 
pasiūlė ateiti į lengvosios atletikos maniežą. Pradėjau 
sportuoti vidutinėse distancijose: 400, 800, 1500 metrų 
bėgime. Pradžioje nebuvo noro, bet skatino draugė – 
trumpų nuotolių ir šokinėjimo į tolį sportininkė. Dabar 
ji jau nebesportuoja, o aš vis dar. Mane stipriai moty-
vuoja aplinkiniai, jų tikėjimas ir paskatinimas. Ne visa-
da užtikrintai pasitikiu savimi, bet kai kiti taip palaiko, 
tada supranti, kad gali bėgti geriau ir greičiau. 

Ką Jums asmeniškai duoda judėjimas? 
Judėjimas man duoda geresnę nuotaiką, o kartu – ir 

geresnę dieną bei stipresnį imunitetą. Kai buvau mažy-
tė, dažnai sirgdavau, dabar – daug mažiau, ir visa tai 
dėl sporto. Kartu sportas padeda atsipalaiduoti ir susi-
pažinti su naujais žmonėmis. Man judėjimas labai ar-
timas. Nuo mažens buvau aktyvi, judresnė nei kiti. Ta-
čiau dabartiniai pasiekimai nėra talentas – tai sunkaus 
darbo rezultatas. 

Ar rekomenduotumėte daugiau judėti kitiems, 
pvz., Lietuvos Rotary organizacijos nariams?

Tikrai taip. Judėjimas, kaip ir greitas žingsniavimas 
– labai geras dalykas. Keista, kad kiti dažniau nori sė-
dėti, o ne išeiti į lauką, gryną orą. Reikia kasdien bent 
kelis kilometrus nueiti. Rotariečiams tikrai siūlau judėti 
kuo daugiau: ir dėl sveikatos, ir dėl aplinkos. Jeigu ju-
dėti sunku ar tingisi, tada rekomenduoju aktyviai leisti 
laiką su draugais! Kai pajunti tempą, malonumą, galima 
paskui sportuoti ir vienam, nes viskas vyksta savaime.

Turite regėjimo negalią. Kas dėl šios negalios 
Jums sunkiausia bėgant ir šiaip gyvenime?

Kai bėgu naujoje vietoje, stengiuosi nesusipažinti su 
trasa, kad neįsibaiminčiau. Išskyrus kliūtis – išsiaiški-
nu, ar jų nėra! Borteliai ir duobės turi būti pastebėti, 
nes kritimai – kritiniai. Kadangi aš blogai matau nuo 
vaikystės (red. p. – maratonininkė Aušra mato tik apie  
7 proc. palyginti su sveiku žmogumi), žinau, kad pri-
valau žiūrėti po kojomis. Labai svarbu pažinti aplinką. 
Grėsmės yra ir už bėgimo trasos ribų. 

Ką esate girdėjusi apie Rotary? 
Apie Rotary organizaciją esu girdėjusi iš socialinių 

tinklų. Sužinojau, kad Rotary padeda šaulei parolimpie-
tei Raimedai Bušinskytei. Tokios iniciatyvos, kai aplin-
kiniai nori ir gali padėti, yra labai sveikintinos. Ypač kai 
tai tampa ilgamete tradicija, o ne tik tada, kai sportinin-
kus lydi sėkmė. Be kitų pagalbos sportininkas retai kada 
pasiektų ko daugiau. Todėl esu labai dėkinga Lietuvos 
Rotary apygardai ir klubui „Dipolis“.

Ko palinkėtumėte rotariečiams, kurie prisijungs 
prie Rotary iššūkio „Judėk prasmingai“ ir visi kartu 
per ateinančius kelis mėnesius sieks įveikti daugiau 
nei 22 mln. žingsnių?

Rotariečiams labai palinkėčiau pamilti judėjimą ir 
siekti užsibrėžtų sportinių tikslų, nesustoti – būtinai nu-
eiti tam tikrą distanciją. Taip pat linkiu stengtis tik dėl 
savęs, nes kalbėdama su sporto psichologu, supratau, 

Atkelta iš 23 p. >>
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kad kai tikrai stengiuosi dėl savęs, tada labiau vertinu 
pasiekimus. Kitų stiprus palaikymas svarbus, bet kai 
tikrai suvoki, kad to reikia tau, tada įvyksta lūžis.

Programėlė, kuri padarys gyvenimą sveikesnį

Vilniaus „Dipolio“ klubo nariai, siekdami ne tik padėti 
Aušrai surinkti Tokijo parolimpiadai skirtą piniginę pa-
ramą, bet ir pagerinti rotariečių sveikatą, kviečia visus 
Lietuvos Rotary brolius ir seses aktyviai jungtis prie so-
cialinio iššūkio pavadinimu „Judėk prasmingai“. „Judėk 
prasmingai“ tai lengvai naudojamas įrankis – #walk15 
išmanioji programėlė, skirta skaičiuoti nueitus žings-
nius ir taip apjungti skirtingų miestų rotariečius ben-
dram tikslui.  Jums prireiks kelių minučių, kad parsisiųs-
tumėte nemokamą mobiliąją programėlę #walk15 savo 
išmaniajam telefonui ir prisijungtumėte prie socialinio 

projekto „Judėk prasmingai“. Parsisiuntę programėlę 
#walk15, prisiregistruokite prie jos sau patogiu būdu 
(el. paštu ar per „Facebook“ paskyrą). Skiltyje IŠŠŪKIAI 
spauskite mygtuką MANO IŠŠŪKIAI, vėliau spauskite 
ant žalio mygtuko REGISTRUOTIS SU KODU ir atsiradu-
siame laukelyje įveskite mūsų iššūkio kodą „Rotary“. 
Tuomet ekrane atsiras ROTARY JUDĖK PRASMINGAI 
ėjimo iššūkis, tada suveskite savo atstovaujamą Rotary 
ar Rotaract klubą. Arba įsidiegę #walk15 programėlę, 
nuskanuokite žemiau esantį iššūkio QR kodą ir iš karto 
pateksite į skiltį MANO IŠŠŪKIAI. Mobilioji programėlė 
leis rotariečiams sekti ir skaičiuoti savo rezultatus, nes 
jos ataskaitos bus skelbiamos Lietuvos Rotary interneto 
svetainėje: www.judekprasmingai.rotary.lt.

Varžybos vyks ne tik su savimi,  
bet ir tarp klubų

Kaip jau supratote, judėjimo iššūkio metu sieksime 
sutelkti projekto draugus bei rėmėjus paaukoti pini-
gų, reikalingų  A. Garunkšnytei ir jos treneriui L. Bal-
siui nukeliauti į Tokijo maratoną bei sportinę stovyklą 
aukštikalnėse Italijoje, o taip pat visi kartu bandysime 
nužingsniuoti bent 22 mln. žingsnių (distancija nuo Vil-
niaus iki Tokijo, kur vyks Parolimpiada, ir atgal).

Prašome Rotary ir Rotaract klubus bei asmenis iš 
savo klubų, prisijungusius prie ROTARY JUDĖK PRAS-
MINGAI iššūkio, pagal galimybes paremti projektą fi-
nansiškai. Pinigus reikia siųsti į specialiai vien tik šiam 
projektui atidarytą atsiskaitomąją sąskaitą. Detalesnė 
informacija, susijusi su projekto parama, skelbiama in-
terneto svetainėje www.judekprasmingai.rotary.lt.

O taip pat skaičiuokite savo nueitus žingsnius ir var-
žykitės tarp klubų! Aktyviausiai judantys rotariečiai 
periodiškai bus apdovanojami įvairiais sveikatingumo 
prizais. Tikimės, kad žingsniavimo periodas, truksiantis 
nuo šių metų  spalio 25-os iki 2020-ųjų birželio 30-osios 
tikrai neprailgs. Jau esame suplanavę papildomų nuo-
taikingų ėjimo varžybų Lietuvos rotariečiams ir jų šei-
moms įvairiuose miestuose. 

Tarp socialinio projekto rėmėjų: bendrovė „Osteca“ 
(www.maistassveikatai.lt), „Affidea Lietuva“ diagnos-
tikos centrai, sporto klinika „Kuršiai“, SYNLAB tyrimų 
laboratorija, Europos centro golfo klubas, bendrovė 
„Walmark“ (www.walmark.lt)  ir kiti. 

A. Garunkšnytė drauge su treneriu L. Balsiu
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Vaikų reabilitacijos 
ligoninės pacientams – 
seniai laukta dovana

Kauno klinikų filialas rugsėjį pasipildė nauju ir labai svarbiu visos Lietuvos vaikams 
prietaisu – JAV pagaminta modernia funkcinės elektrostimuliacijos sistema (FES), 
skirta vaikų, turinčių įgytą ar įgimtą nugaros smegenų pažeidimą ir jo nulemtą kojų 
paralyžių, įgytų galvos smegenų pažeidimų, cerebrinį paralyžių, reabilitacijai.  
Iki tol ligoninėje gydomi vaikai naudojosi tik mechaninėmis priemonėmis.

Rotariečiai ir ligoninės personalas išpakuoja naują įrangą

26 www.rotary.lt



LIETUVOS ROTARY · 2019–2020 · NR. 58

Per procedūrą žmogaus raumenys stimuliuojami kom-
piuterio nustatyta seka, stiprumu ir trukme taip, kad 
būtų išgaunamas realus judesys. Tuomet smegenys 
gauna atgalinį ryšį tokia seka ir stiprumu, koks būna 
natūraliai atliekant vieną ar kitą judesį. Tokiu būdu sti-
muliuojamas smegenų plastiškumas ir atsistatymo gali-
mybės. Pacientai lengvai pasiduoda šiai procedūrai, nes 
monitoriuje mato, kaip juda jų pačių avatarai ir tai yra 
didelis pliusas, kadangi reabilitacijos sėkmė labai pri-
klauso nuo paciento pasiryžimo visapusiškai dalyvauti 
procese.

Šią įrangą ligoninei „Lopšelis“ padovanojo Kauno 
Rotary klubas (RK), kuriam talkino bendraminčiai iš 
Brandermill Rotary klubo, Chicagoland Lithuanians 
Rotary klubo (JAV) ir Dragsholm, Kalundborg, Korsør, 
Nykøbing Rotary klubų (Danija). Global Grant projek-
to „Grąžinkime vaikams judėjimo džiaugsmą“ suma –  
58 600 USD (daugiau nei 53 000 Eur), įskaitant patį 
prietaisą, programinę įrangą, atsargines dalis, 
mokesčius valstybei bei darbuotojų mokymą ligoninėje. 
Taip pat Kauno RK pasinaudojo naujovišku paramos 
rinkimo būdu per pagalbos portalą internete ir labai 
sėkmingai surinko pinigų projektui finansuoti. 

Projekto kuratorius Regimantas Skaržauskas (Kauno 
RK) pasidžiaugė, kad dvejus metus trukęs procesas bai-
gėsi sėkmingai ir ligoninės personalas, beje, išmokytas 
iš D. Britanijos atvykusio specialisto, sparčiai įsisavina 
aparato funkcijas. 

Ligoninės direktorė Audronė Prasauskienė pažymė-
jo, kad Kauno RK jau daug metų padeda Vaikų reabili-
tacijos ligoninei „Lopšelis“ – įvykdyta keletas stambių 
tarptautinių projektų. Štai prieš kelerius metus Kauno 
RK ligoninei „Lopšelis“ įrengė naują šiuolaikišką liftą, be 

kurio dabar ši ligoninė net negalėtų funkcionuoti, per-
keltas ir suremontuotas šiluminis punktas, atnaujintos 
kitos patalpos.

Projekto užbaigimo proga iš JAV ir Danijos atvykę 
aktyvūs projekto dalyviai rotariečiai Nancy Wright Be-
asley ir Poul Dengsoe susidomėję stebėjo, kaip veikia 
elektrostimuliacijos sistema, susidedanti iš specialaus 
dviračio, rankų, kojų ir liemens stimuliatorių, kompiute-
rio su programine įranga ir kelių komplektų elektrodų. 

Ši įranga bus naudojama ne tik klinikiniame darbe, 
bet ir pedagoginiame procese bei mokslinėje veikloje, 
taigi tiek gydytojai rezidentai, tiek studentai turės puikią 
galimybę susipažinti, išmokti ir skleisti gerąją patirtį 
apie šį pažangų prietaisą. Kiekvienais metais „Lopšely-
je“ rezidentūrą atlieka apie 40 gydytojų, taip pat vykdo-
mos magistrantūros studijų programos.

PARAMA 

JAV ir Danijos rotariečiai Nancy Wright Beasley ir Poul Dengsoe  
per įrangos pristatymo renginį „Lopšelio“ ligoninėje

Kaip atrodo procedūra

Ligoninės 
personalas ir 
pacientė per 

procedūrą

www.rotary.lt www.rotary.lt 27



LIETUVOS ROTARY · 2019–2020 · NR. 58  KLUBAI

„AUKSINĖ VĖTRUNGĖ“ –  
įvertinimas idėjoms  
pasišventusiems žmonėms

2012-ųjų pabaigoje Klaipėdos klubai „Concordia 1826“ ir „Karalienė Luizė“ 
sukūrė ir pradėjo naują tradiciją. Šių klubų nariai paaukojo savo nebenešiojamų 
ar sulūžusių aukso dirbinių, iš kurių nulietomis sagėmis kasmet apdovanojami 
žmonės, klubų nuomone, labiausiai nusipelnę įvertinimo už Klaipėdos miesto 
vardo garsinimą Lietuvoje ir už jos ribų. 

Treneris A. Juškėnas

Išskirtinė sagė, sukurta juvelyro Vido Bizausko, kasmet 
įteikiama asmeniui, atitinkančiam klubų nustatytus 
kriterijus. Iki 2019 metų buvo išrinkti 7 nominantai, 
vienam jų apdovanojimas skirtas po mirties. 

Fantastiška idėja

Vienas šią sagę gavusių žmonių – Klaipėdos 
miesto rankinio klubo „Dragūnas“ įkūrėjas 
ir vyriausiasis treneris Artūras Juškėnas.

Jam „Auksinė vėtrungė“ buvo įteikta 
2018-ųjų pradžioje – už nuopelnus Klai-
pėdos miesto sportui ir miesto vardo gar-
sinimą. A. Juškėno vadovaujama rankinio 
komanda nuo 2011 metų skina šalies čem-
pionų laurus ir pildo prestižinių Lietuvos 
rankinio trofėjų kolekciją, taip pat sėkmin-
gai atstovauja Lietuvai Baltijos šalių 
rankinio čempionate, kovoja Eu-
ropos rankinio taurės turnyre.

„Šis apdovanojimas man 
buvo labai netikėtas ir be 
galo malonus. Labai džiau-
giausi – visų pirma, kad 
sagė buvo įsegta sporto 
atstovui, ir dar dėl to, 
kad tas sportas buvo ne 
krepšinis, kuriam ati-
tenka visas dėmesys“, 
– juokavo A. Juškėnas, 
prisiminęs apdovano-
jimų ceremoniją.

Jis sakė tik vėliau sužinojęs, kad auksą sagėms ga-
minti atnešė ir paaukojo žmonės.

„Tai yra visiškai nereali, neįprasta ir fantastiška min-
tis – daugybė žmonių įdėjo po dalelę savęs į kiekvieną 
apdovanojimą, taip prisidėdami prie gražios idėjos. Tai 

vėtrungę padaro šimtus kartų vertingesnę ir reikš-
mingesnę. Kartu tai ir didžiulis įpareigojimas, nes 

tiek žmonių patiki tavimi, tavo idėjomis, tavo 
darbu. Tai skatina nesustoti ir toliau kryptingai 
dirbti“, – kalbėjo A. Juškėnas, pridūręs, kad ap-
dovanojimui namuose skirta garbinga vieta.

Treneris teigė, kad, be apdovanojimo, nuo-
lat buvo ir yra jaučiama Klaipėdos Rotary 
klubų parama, dėmesys ir palaikymas.

„Tas buvimas kartu, pagalba – ir nebūtinai 
finansinė – reiškia labai daug“, – sakė A. Juš-

kėnas.

Neeiliniai metai

2019-ieji A. Juškėnui ne-
eiliniai – prieš 30 metų, 
būdamas vos devynioli-
kos, jis pradėjo trenerio 
karjerą, o šiemet balan-
džio pabaigoje sukako 

20 metų jo įkurtam ran-
kinio klubui „Dragūnas“. 

Kelerius metus A. Juškėnas 
buvo ir Lietuvos vyrų naci-
onalinės rankinio rinktinės 

vyriausiasis treneris. Jo ve-
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dama rinktinė Vilniuje 2017 metais nukovė pasaulio 
stipriausių komandų penketuke buvusius Norvegijos 
rankininkus ir nustebino visą Europą.

„Dragūno“ mokyklą baigė nemažai perspektyvių 
rankininkų, dabar žibančių tarptautinėje rankinio 
arenoje. Ko gero, pats džiugiausias buvusio auklėtinio 
pasiekimas – Klaipėdoje subrendusio Jono Truchanovi-
čiaus pelnytas Čempionų lygos nugalėtojo titulas.

Per pastaruosius dešimt metų „Dragūnas“ devynis 
kartus tapo Lietuvos čempionu – tai nuoseklaus ir sun-
kaus darbo treniruotėse rezultatas. 

„Buvo metų, kai neturėjome išskirtinių talentų, bet 
jeigu įdedi dvigubai daugiau darbo nei kiti, natūralu, 
kad esi geresnis. Po trečio karto, kai tapome čempionais, 
galvojau, kad jau viskas bus vienodai ir nebeaplankys 
tas džiaugsmas. Nieko panašaus. Kiekvieną kartą fina-
luose norisi laimėti, o kai laimi, apima palengvėjimas, 
labai geras jausmas“, – pasakojo A. Juškėnas.

Minėdamas dvigubą sukaktį treneris prasitarė, kad 
svajoja apie tvirtą pagrindą ugdyti daugiau jaunųjų 
Klaipėdos ir Lietuvos rankinio talentų, apie dar didesnį 
bendruomenės sudominimą šiuo sportu.

„Norisi sukurti pamatą, ant kurio būtų galima lipdy-
ti visa kita – kad jauni sportininkai galėtų treniruotis, 
turėtų, kur gyventi, ką valgyti, kad būtų šiuolaikiškos 
salės, patalpos žaidėjų rengimo sistemai vykdyti, vieta 
susirinkti sportininkų bendruomenei. Rankinis vienija, 
tik labai gaila, kad šis gražus sportas yra visai neįvertin-
tas, nors Europoje jis daug kur yra antras pagal popu-
liarumą. Ne visi lietuviai gimsta būti krepšininkais – jie 
gali tapti rankininkais, ledo ritulininkais, tenisininkais, 
regbininkais, tinklininkais...“ – šypsojosi A. Juškėnas.

Varžybų metu 

Štai taip atrodo „Auksinės vėtrungės“ sagė

Treneris A. Juškėnas

Trenerį 
sveikina klubo 

„Dragūnas“ 
komanda

Pirmieji, 2013-ųjų metų Vėtrungės laureatai – Klaipėdos 
I. Simonaitytės viešosios bibliotekos direktoriaus 
pavaduotojas Juozas Šikšnelis ir Klaipėdos kultūrų 
komunikacijų centro direktorius Ignas Kazakevičius 

2014 m. – Kristina Zibalienė, UAB „Regseda“ neįgaliųjų 
socialinės įmonės vadovė

2015 m. – Gediminas Pranckūnas – Klaipėdos dramos 
teatro vadovas (po mirties)

2016 m. – Goda Giedraitytė, Lietuvos kultūros 
vadybininkė, meno istorikė ir kritikė

2017 m. – Artūras Juškėnas  

2018 m. – Julija ir Roman Gaiduk, vaikų globėjų šeima

/ Laureatai /  
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Duris atvėrė Užtiltės 
bendruomeniniai namai 

Šis trejus metus trukęs projektas – išskirtinis. Užtiltės 
bendruomeniniai namai suteikė būstą 8 vaikų šeimynai 
iš Antazavės vaikų globos namų ir tapo tvirtu tiltu į sė-
kmingesnę jų ateitį. 

Projekto tikslas buvo įkurti namus, kuriuose vaikai 
augtų saugūs ir laimingi, gyventų įprastą šeimos gyve-
nimą: mokytųsi, svajotų, bendrautų, rūpintųsi namais 
ir vienas kitu. Trijų šalių susitarimas telkti finansavimą 
ir įkurti namus buvo pasirašytas dar 2016 m. birželio 
mėnesį. 

2017 m. buvo įsigytas dviejų aukštų namas Užtiltėje 
ir per kiek daugiau nei porą metų neatpažįstamai pa-
keistas: namas apšiltintas, šiuolaikiškai atnaujinti tiek 
namo išorė, tiek vidus. 

Darbams vadovavo Antazavės vaikų globos namų 
direktorius Kęstutis Ražanas. Namus įrengti padėjo 
Vilniaus Šv. Kristoforo Rotary klubas, Norvegijos Ura-
nienborg Rotary klubas, Vokietijos Hamburg Deichtor 
Rotary klubas, Lietuvos Apygardos Rotary fondas, Nor-
vegijos fondas Charity Antazave ir verslo atstovai: ben-
drovės „Olifėja“ ir „Vasaknos“. Bendra Užtiltės bendruo-
meninių namų projekto vertė siekia 110 tūkst. Eur – 70 
tūkst. Eur iš jų skyrė Rotary ir partneriai.

Vilniaus Šv. Kristoforo Rotary klubo 2018–2019 m. 
Prezidentė Jurgita Turulienė palinkėjo vaikams namų, 
sklidinų meilės, pagarbos ir supratimo, namų, kuriuo-
se gera svajoti, į kuriuos smagu sugrįžti. Kad jų namas 
virstų namais, vaikai paskatinti matyti ir girdėti, kuo ir 
kaip gyvena namiškiai, mažesnį ir vyresnį laikyti lygiu, 
paklausti, kaip jie jaučiasi, kuo gyvena, apie ką svajoja. 

Užtiltės bendruomeninių namų projektas, kitaip dar 
vadinamas „Antazavės projektu“ – tikras pavyzdys, 
kad suvienijus Rotary jėgas galima pasiekti labai daug. 
Šis projektas padėjo ne tik atverti naujų namų duris 
8 vaikų šeimynai, bet ir užmegzti naujas pažintis, nu-
tiesti naujus kelius bendradarbiauti Lietuvos ir kitiems 
užsienio Rotary klubams.

Prasidėjus naujiems 2019–2020 Rotary metams, Vil-
niaus Šv. Kristoforo Rotary klubas tęsia bendradarbia-
vimą su Antazavės vaikų namais. Vaikams, augantiems 
vaikų namuose, ypatingai trūksta gero pavyzdžio ir 
patarimo, ką veikti gyvenime, ko siekti ir kaip tapti lai-
mingiems, savarankiškiems. Taigi, pagrindinė paramos 
kryptis šiemet yra vaikų švietimas ir konsultacijos pro-
fesijos pasirinkimo klausimais. 

Projektas yra LR Prezidentės Dalios Grybauskaitės 
kampanijos „Už saugią Lietuvą“ dalis. Prezidentė Dalia 
Grybauskaitė įkurtuvių proga vaikams linkėjo jaustis 
laimingiems naujuose namuose, atrasti geras sąlygas 
mokytis ir tapti savarankiškiems, o svarbiausia – augti 
gerais žmonėmis.

Šių metų birželį Vilniaus Šv. 
Kristoforo Rotary klubo ir dar 
dviejų projekto organizatorių ir 
globėjų – Norvegijos Uranienborg 
Rotary klubo ir labdaros fondo 
Charity Antazave – iniciatyva 
Užtiltėje, visai šalia Dusetų,  
duris atvėrė Užtiltės 
bendruomeniniai namai. 

Užtiltės 
bendruomeninių 
namų pastatas
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Tarptautinė vasaros 
sklandymo stovykla 

Ši stovykla – kol kas vienintelė tokio masto tarptautinė 
Rotary stovykla Lietuvoje, leidžianti Lietuvai prisidėti 
įgyvendinant Rotary jaunimo mainų programą ir gar-
sinti Lietuvos vardą tarp Rotary klubų visame pasau-
lyje. 2011 m. pradėtas vystyti ir iki šiol sėkmingai besi-
tęsiantis Vilniaus Šv. Kristoforo Rotary klubo projektas 
jau suteikė galimybę daugiau nei šimtui 14–17 metų 
amžiaus vaikų iš 20 pasaulio šalių patirti, ką reiškia at-
siplėšti nuo žemės ir savarankiškai pakilti į orą! 

Stovykla kasmet organizuojama liepos mėnesį ir 
trunka 14 dienų. Per šį laikotarpį vaikai ne tik mokosi 
sklandyti, bet ir susipažįsta su vieni kitų kultūra, ugdo 
bendravimo, lyderystės įgūdžius, pažįsta Lietuvą. Sto-
vyklos metu vaikams yra surengiamos (atsižvelgiant į 
oro sąlygas) penkios išvykos: į Birštoną, Druskininkus, 
Kauną, Trakus ir Vilnių, taip pat organizuojami susitiki-
mai su Rotary ir Rotaract klubais. 

Tam, kad stovykla veiktų, Vilniaus Šv. Kristoforo 
Rotary klubas kiekvienais metais kreipiasi į Lietuvos 
Rotary Apygardą 1462, Lietuvos ir užsienio Rotary 
klubus ir privačius rėmėjus dėl finansavimo suteiki-
mo. Stovyklos organizavimas reikalauja vidutiniškai  
13 tūkst. eurų biudžeto, apimančio vaikų apgyvendini-
mą, maitinimą, sklandymo pamokas, ekskursijas, sto-
vyklos vadovų atlyginimus ir kitas būtinąsias išlaidas. 
Vilniaus Šv. Kristoforo Rotary klubas prie stovyklos or-
ganizavimo prisideda ne tik finansiškai, bet ir fiziškai – 
kasmet jo nariai paskiria apie 300 valandų savanoriško 
darbo, kad stovykla veiktų ir paliktų pačius geriausius 
įspūdžius joje dalyvavusiam jaunimui. 

Pagrindinis Vilniaus Šv. Kristoforo Rotary klubo už-
sibrėžtas tikslas – suteikti vaikams nepamirštamą laiką 

stovykloje, kurioje jie ne tik išmoktų sklandyti, bet ir 
susirastų naujų draugų, pažintų Lietuvą, tobulintų ben-
dravimo įgūdžius ir smagiai praleistų atostogas. Stovy-
klos dalyvių bei jų tėvų siunčiami laiškai stovyklos or-
ganizatoriams užtikrina, kad Tarptautinė sklandymo 
stovykla būtent tokia ir yra:

„Fantastiškai gera patirtis ir puikus visų darbas... Jūs 
tikrai darote nuostabius darbus kitų ir viso pasaulio ge-
rovei.“ (Danija)

„Per savaitę tapome šeima. Niekada nepamiršiu šios 
stovyklos.“ (Turkija)

Artėjant Tarptautinės vasaros sklandymo stovyklos 
dešimtmečiui, jos organizatoriai tikisi pritraukti reika-
lingą finansavimą, sulaukti dar didesnio vaikų iš viso 
pasaulio susidomėjimo ir toliau sėkmingai įgyvendinti 
dar 2011 m. užsibrėžtus tikslus.

Vilniaus Šv. Kristoforo Rotary 
klubas jau pradėjo ruoštis 
jubiliejinei – 10-ajai Tarptautinei 
vasaros sklandymo stovyklai, 
tradiciškai vykstančiai Pociūnų 
aerodrome, Nemuno kilpų 
regioninio parko teritorijoje.

Jaunimas 
susipažįsta su 
sklandytuvu
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Šiaulių Rotary metų projektas 
užtikrino patogesnę buitį

Klubo nariai kasmet vis kitaip padeda šeimai: pasirū-
pina automobilio, traktoriaus ar jo padargų remontu, 
organizuoja įvairias ekskursijas (į Jūrų muziejų, Palan-
gą, gamyklas) bei renginius (kalėdinę šventę ir pan.). Šį 
kartą klubo „Saulė“ nariai nusprendė Kairiams pado-
vanoti didžiausią dovaną – pagerinti šeimos vartojamo 
vandens kokybę bei vandens tiekimo ir kanalizacijos 
sistemas. 

Šiuo projektu siekta sudaryti tinkamas sanitarines 
sąlygas, reikalingas kasdienei šeimos narių, ypatingai 
vaikų, higienai užtikrinti ir palaikyti, taip pat pasiekti 
gerą vandens kokybę.

Kadangi šeimyna gyvena nutolusi nuo pagrindi-
nės gyvenvietės, vandens tiekimo ir nuotekų sistemos 
sodyboje nebuvo – šeima naudojosi sena sistema. Dėl 
mažos sistemos talpos, Kairių namuose buvo ribojamas 
naudojimasis tualetais ir dušais, šios patalpos nebuvo 
tinkamai apšiltintos. 

Vaikai, nors ir per šalčius, dieną turėdavo naudotis 
lauko tualetu ir minimaliai praustis – vidaus tualetu 
naudotis buvo galima tik naktį.

Nuotekų valymo įrenginio montavimo darbai atlikti 
šių metų liepos mėnesį. Objektui buvo pasirinktas „Au-
gust ir Ko“ nuotekų valymo įrenginys AT-15, kurio našu-
mas – net 1,80 m3/d. Būtent AT modelio įrenginys valo 
ne tik nuotekas, bet ir buitinę chemiją. 

Šiuo metu Kairių šeimyna džiaugiasi kur kas pato-
gesnėmis buities sąlygomis. Šis kompleksinis vandens 
tiekimo ir šildymo bei nuotekų valymo projektas taip 
pat yra ir vienas didžiausių klubo „Saulė“ metų pro-
jektų. 

Pastaruosius 13 metų Šiaulių 
Rotary klubas „Saulė“ bendrauja 
su Kairių šeimyna „Giliukas“, 
globojančia 17 vaikų iš skirtingų 
šeimų nuo 1 iki 18 m. amžiaus. 

Kairių šeimynos kartus su rotariečiais išvyka į Klaipėdos delfinariumą

Nuotekų valymo įrenginio montavimo darbai
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Vilkaviškio klubas skatina 
talentingą vietinį jaunimą

Bene gražiausia tokios paramos istorija prasidėjo 2017 
m., kai Vilkaviškio sporto mokyklai padovanoti 3 „Op-
timist“ klasės laiveliai davė reikšmingų rezultatų – du 
auklėtiniai išsiskyrė savo talentu buriavimo sporte.

Ši istorija prasidėjo tada, kai neformaliojo švietimo 
buriavimo sporto mokytojas Aleksandras Ščepinas pa-
stebėjo, kad pora auklėtinių puikiai įvaldė naujus lai-
velius ir greitai išsiskyrė savo gabumais. Treneris nu-
tarė, kad jie galėtų dalyvauti buriavimo čempionatuose 
ne tik Paežerių ežere, Vilkaviškio rajone, bet varžytis 
su konkurentais Lietuvoje, tačiau trūko lėšų rimtiems 
sportiniams laivams įsigyti. Vienam vaikinui laivą nu-
pirko tėvai.

Vilkaviškio rajono Rotary  klubas sužinojęs, kad yra 
dar vienas labai gabus jaunas buriuotojas Pijus Strio-
kas, galintis parvežti Vilkaviškiui ne vieną medalį, bet 
neturintis galimybių įsigyti varžyboms tinkamo burinio 
laivo, išsikėlė iššūkį jam žūtbūt padėti.

2019 m. Vilkaviškio rajono Rotary klubo parengta ir 
pateikta paraiška Apygardos 1462 fondui buvo įvertinta 
teigiamai ir skirtas 500 eurų finansavimas skatinti vai-
kų ir jaunimo fizinį aktyvumą Vilkaviškio rajone. Teli-
ko suorganizuoti Paramos renginį ir surinkti dar 1000 
eurų, kad Vilkaviškio sporto mokykloje besimokančiam 
itin gabiam jaunuoliui būtų galima nupirkti labai rei-
kalingą „Optimist“ jachtų klasės sportinį laivą ISAF Nr. 
1557422. 

Po labdaringo koncerto vaikino svajonė buvo iš-
pildyta – laivas nupirktas ir padovanotas Vilkaviškio 
sporto mokyklai, kurioje ir mokosi šis jaunuolis. Jau 
tais  pačiais metais Pijus sėkmingai dalyvavo Elektrė-
nuose vykusiame Lietuvos katamaranų čempionate ir 
„Poseidono“ taurės varžybose, kur jauniausių buriuo-
tojų grupėje laimėjo visas lenktynes ir „Poseidono“ 
taurę.

Vilkaviškio rajono Rotary klubas 
jau ne pirmus metus finansiškai 
remia ir skatina aktyvaus bei 
gabaus jaunimo iniciatyvas. 

Laivo dovanojimo ceremonija

Vilkaviškio muzikos mokyklos ansamblis, vadovas Artūras Pečkaitis –  
Vilkaviškio rajono Rotary klubo narys

Paramos renginio lėšomis ne tik nupirktas laivas, 
taip pat buvo finansiškai paremti ir jaunieji muzikos 
talentai – labdaringo renginio atlikėjai. Tikime, kad 
užsispyrimu, kantrybe ir kruopščiu darbu apdovanoti 
jaunuoliai greitai bus žinomi ne tik Lietuvoje, bet ir už 
jos ribų. 
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Rotariečiai nori pagelbėti 
autistiškiems vaikams

Nori pagelbėti vaikams 

Mažeikių Rotary klubo Prezidentas Artūras Laucevičius 
sakė, kad pirminiame projekto etape bent jau dviem 
pagrindinėms patalpoms įrengti reikėtų apie 25 tūkst. 
eurų, dar apie 5 tūkst. eurų būtų reikalingi įvairioms 
priemonėms įsigyti. 

A. Laucevičiaus teigimu, šis projektas skirtas inte-
gruoti vaikus į visuomenę, taip grąžinant juos į gyveni-
mą – jie to nusipelnė. Be to, įgyvendintas projektas būtų 
pasiekiamas daugeliui šeimų mūsų bendruomenėje.

Paklausus, kodėl autistiškų vaikų dienos cen-
trui įrengti buvo pasirinktas Mažeikių rajonas,  
A. Laucevičius atsakė, kad, pagal statistinius duomenis, 
Mažeikiuose yra nemažai vaikų, turinčių autizmo spek-
tro sutrikimų. 

„Galbūt jie ne visi yra oficialiai registruoti, bet tikrai 
skaičiuojami šimtais. Autizmo problema labai aktuali 
ne tik Mažeikiuose, Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje. 
Todėl norime bent kiek pagelbėti tokiems vaikas, kad 
jie nesijaustų esantys atstumti“, – kalbėjo pašnekovas. 

Atsiliepė į aktualiją 

A. Laucevičiaus teigimu, anksčiau autizmas buvo laiko-
mas retu sutrikimu, tačiau dabar jis dažnesnis už tokias 
ligas kaip diabetas, vėžys ar įvairius psichikos sutriki-
mus. Pastaraisiais metais medicinos mokslas smarkiai 
pasistūmėjo autizmo pasireiškimo tyrimuose, išplėtota 
ir ankstyvoji diagnostika. Tačiau vis dar nežinoma au-
tizmo priežastis bei ar įmanomas koks gydymas. 

Mažeikių Rotary klubas inicijuoja lėšų surinkimą, kad būtų galimybė 
Šerkšnėnų daugiafunkciame centre veikiantį dienos centrą pritaikyti 
autistiškiems vaikams – įrengti gimnastikos salę, relaksacijos kambarį,  
įsigyti priemonių vaikams ugdyti. Apytiksliais skaičiavimais, tam reikėtų  
iki 40 tūkst. eurų. Tikimasi, kad prisidės ne tik broliai rotariečiai  
Lietuvoje, bet ir užsienyje. 

Živilė Savickaitė
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„Kol mokslas neranda atsakymų, autizmas tampa vis 
didesne ateities problema, kuriai visuomenė turi ruoš-
tis šiandien. Pasaulinė sveikatos organizacija teigia, kad 
per paskutinį dešimtmetį skaičiai augo visose šalyse,  
o dalyje – net dešimt kartų. Vienų šaltinių duomenimis, 
autizmas diagnozuojamas vienam iš šešiasdešimt aš-
tuonių vaikų, kitų – net vienam iš penkiasdešimt devy-
nių. Taigi 1,7 proc. visų vaikų turi autizmo sutrikimą“, – 
kalbėjo A. Laucevičius. 

Veikia autizmo asociacija

Statistika Lietuvoje taip pat nedžiugina. Šiuo metu mūsų 
šalyje gyvena beveik 500 tūkst. vaikų iki 17 m. amžiaus. 
Remiantis pasauline autizmo statistika, 8500 iš jų turė-
tų turėti autizmo spektro sutrikimą. Būna, kad autistai 
vaikai, priklausomai nuo raidos sutrikimo, nepriimami 
į bendrąsias mokymo įstaigas, daugelis jų negali sava-
rankiškai gyventi be tėvų ar artimųjų priežiūros. Tai 
tampa visos šeimos problema. 

Mažeikių Rotary klubas, atsiliepdamas į šią jautrią 
visuomenei problemą, pradėjo bendradarbiavimą su 
mūsų mieste veikiančia Mažeikių autizmo asociacija 
„Lietaus vaikai“, vienijančia apie trisdešimt narių, ir 
Mažeikių rajono savivaldybe, sutikusia projektui skirti 
reikalingas patalpas Šerkšnėnų daugiafunkciame centre. 

Prisidės ir užsieniečiai 

Mažeikių Rotary klubas vienas nepajėgus įgyvendinti 
šio projekto, tad labai tikisi visos Rotary bendruomenės 
pagalbos. Jau žengti ir pirmieji žingsniai. Rotary klubas 
„Liberta“ ir Mažeikių vyrų Rotary klubas rugsėjo mė-
nesį vykusioje Mažeikių verslininkų asociacijos sporto 
šventėje kvietė jos dalyvius ragauti rotariečių keptų 
pyragų. Rotariečių vaišių tikslas ir buvo supažindinti 
bendruomenės narius su besikuriančia Mažeikių autiz-
mo asociacija „Lietaus vaikai“.

Susirinkusieji noriai aukojo ir bendravo su asociaci-
jos ir Rotary klubo nariais. Tądien buvo surinkta beveik 
tūkstantis eurų. 

„Trūkstamus pinigus iki tūkstančio eurų pridėjo 
mūsų vyrų Rotary klubo nariai ir už šią sumą nupirko-
me interaktyvių žaidimų įrangą autistiškiems vaikams. 
Ji jau pasiekė vaikus, lankančius dienos centrą Šerkšnė-
nuose“, – kalbėjo A. Laucevičius. 

Kviečia savanoriauti

Mažeikių bendruomenės nariai yra kviečiami aktyviai 
savanoriauti ir prisidėti prie Mažeikių autizmo asociaci-
jos „Lietaus vaikai“ bei dienos centro galutinio įkūrimo. 

„Prisidėti nebūtina pinigais, galima tiesiog savano-
riauti. Turime puikaus jaunimo, jau sutikusio važiuoti 
į Šerkšnėnus ir pabūti su dienos centro vaikais, ir jiems 
padėti reikalui esant“, – kalbėjo A. Laucevičius.

 „Čikagos rotariečiai buvo pasiskelbę, kad gali pa-
remti keletą projektų. Iš Lietuvos jiems buvo nusiųsti 
aštuoni projektai, įskaitant ir mūsiškį dėl dienos centro 
įrengimo autistiškiems vaikams. Mūsų projektą jie pa-
sirinko, gausim paramos ir iš jų“, – džiaugėsi Mažeikių 
Rotary klubo Prezidentas. 

Straipsnis spausdintas „Santarvės“ laikraščio  
spalio 18-osios dienos numeryje

Mažeikių Rotary nariai su dovanomis  
autizmu sergantiems vaikams
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Marijampolės Rotary spalis – gausus renginių

Šių metų spalį Marijampolės P. Kriaučiūno viešojoje 
bibliotekoje įvyko Marijampolės Rotary klubo nario, 
istoriko Benjamino Mašalaičio knygos „Kelionė į praei-
ties Marijampolę“ sutiktuvės. Šios 280 puslapių knygos, 
pateikiančios net 60 istorinių maršrutų ir beveik 400 
senovinių nuotraukų, leidybos iniciatoriumi tapo Mari-
jampolės Rotary klubo narys Norimantas Stankevičius. 
Leidinį rėmė Rotary klubo, šiemet mininčio 25 metų ju-
biliejų, labdaros ir paramos fondas.   

Ruduo – obuolių rinkimo ir sulčių spaudimo metas. 
Kartu su Marijampolės Interact klubo nariais rotarie-
čiai suorganizavo sulčių dalybų akciją. Jos metu buvo 
surinkti 35 maišai obuolių, iš kurių išspausta 820 litrų 
sulčių. Jos išdalytos tiems, kuriems labiausia trūksta dė-
mesio ir paramos: Sasnavos vaikų ir jaunimo gerovės 

Spalį Marijampolės Rotary klubas organizavo ir daugiau 
renginių. Vienas jų – malkų dovanojimo akcija. Patys rota-
riečiai malkas sukapojo, o vėliau dovanojo sunkiai besiver-
čiantiems seneliams. Viena jų – 100-tametė jubiliatė! 

Plačiau – vaizdo įraše: https://drive.google.com/ 
open?id=1Lxxbg_pTulrUxgw32QMI3h7BHviIb-Vh

Autorius B. Mašalaitis

Surinktas derlius

Marijampolės rotariečiai lanko senjorus

Senyvo amžiaus žmonėms ši dovana ne tik vertinga,  
bet ir gyvybiškai svarbi

centrui „Židinys“, Marijampolės bendruomeniniams vaikų 
globos namams „Sonatos namai“, Marijampolės specialie-
siems socialinės globos namams, Marijampolės socialinės 
pagalbos centrui „Kartų namai“ ir Suvalkijos socialinės glo-
bos namams. 

Plačiau su akcija galite susipažinti šiame vaizdo įraše:  
https://www.facebook.com/RCMarijampole/videos/ 
602029093872387/  
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Lietuvos Rotary mainų programų komanda – 
geriausia tarp 2018–2019 m. veikusių komandų

Lietuvos Rotary apygardos Jaunimo 
mainų programos dalyviai iš kasmetinio 
EEMA (Europe, East Mediteranean & 
Africa – angl.) 2019 metų Rotary jaunimo 
mainų koordinatorių suvažiavimo šiemet 
parsivežė ypatingai gerų naujienų  – sėk-
minga Lietuvos mainų programų ko-
mandos veikla 2018–2019 Rotary metais 
buvo apdovanota pirmos vietos pasau-
lyje diplomu, vertinant santykinį mainų 
dalyvių ir Rotariečių skaičių apygardoje. 

Šį pripažinimą Lietuva pasiekė per 5-erius metus nuo 
nepriklausomos apygardos susikūrimo, jau pirmaisiais 
2014–2015 m. startavusi su EEMA apdovanojimu už 
sparčiausią augimą. 

Malonus sutapimas, kad Lietuvai švenčiant nepri-
klausomos valstybės atkūrimo šimtmetį, atvykusiųjų į 
mūsų šalį tiek ilgalaikių mainų, tiek moksleivių mainų 
dalyvių skaičius pasiekė lygiai 100. Dar 25 jaunuoliai 
buvo paruošti dalyvauti 2019–2020 metų mainuose.

Į EEMA darbo grupę, skirtą peržiūrėti ir atnaujinti 
EEMA konstituciją, išrinkus lietuvę Viktoriją Trimbel, 
Lietuva gavo galimybę reikšmingai prisidėti prie šios 
Rotary jaunimo mainų organizacijos ateities kūrimo.

Taip pat Lietuvos komandai pavyko aplenkti itin 
stiprias Vokietijos ir Izraelio komandas ir iškovoti teisę 
2022 m. surengti jubiliejinę, 70-ąją, EEMA konferenciją 
mūsų šalyje. Tai puiki proga parodyti Lietuvos kultūrą 
ir rotarietišką svetingumą 250–300 dalyvių iš viso pa-
saulio. 

Konferencijos pirmininke buvo paskirta Viktorija 
Trimbel – 2020–2021 m. išrinktoji apygardos valdytoja 

ir buvusi mainų programų vadovė 2014–2019 m. Konfe-
rencijos vicepirmininke tapo Žydrė Gavelienė (Lituani-
ca International RK), perėmusi vadovavimą apygardos 
mainų programoms 2019–2022 m., o konferencijos iždi-
ninku sutiko tapti Sigitas Žutautas (Perkūno RC) – mai-
nų programų jaunimo saugos pareigūnas. 

Pasiruošimas konferencijai jau prasidėjo – sausio  
10–12 dienomis į Lietuvą tuo tikslu atvyks esamas, būsi-
mas ir buvęs EEMA Prezidentai: Jakob Volther (Danija), 
Lucien Perlitius (Nyderlandai) ir Serdar Kelahmet (Tur-
kija). 

Kviečiame ir kitus rotariečius prisijungti prie organi-
zacinės komandos. O taip pat, kaip ir kasmet, vykdome 
atrankas į ilgalaikius Rotary mainus 2020–2021 m. Jei-
gu žinote jaunuolį, kuriam šiuo metu yra 14–18 metų, 
padrąsinkite ir pasiūlykite jam dalyvauti mainuose ir 
patirti geriausią gyvenimo nuotykį, ugdantį asmenybę 
ir suteikiantį neįkainojamą patirtį bei draugų visame 
pasaulyje. Netrukus prasidės ir kvietimai į stovyklas 
užsienyje. 

Visa informacija: www.youthexchange.lt. 

Lietuvos 
komanda Rotary 
jaunimo mainų 
koordinatorių 
suvažiavime

Lietuvos mainų komandos parsivežtas diplomas
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Priest H. J. Šulcas: "I have found both 
paradise and hell in Rwanda"

It‘s been a long time since we‘ve been trying 
to tell a story worth a cover, and finally, this 
kind of portret of an extraordinary person 
have been revealed. This story is about a 
charismatic missionary of Lithuanian and 
German origin, Father Hermanas Jonas 
Šulcas, who has devoted much of his life 
to children and young people. Selezean 
priest set up a youth homestead in Lithuania, 
Kretinga, for children looking for valuable 
items in a local landfill. In Rwanda, where 
he is fulfilling his mission priest set up an 
orphanage, a craft school and a gymnasium. 
In the wake of the Rwandan genocide in 1994 
108 of the 120 H. J. Šulcas’ schoolchildren 
were killed and the farmstead, which 
had been cherished for many years, was 
completely destroyed, but it was rebuilt by an 
energetic benefactor.

Lithuanian Rotary exchange team is awarded 
the 1st grade diploma

Lithuanian Rotary County Youth Exchange 
Program participants from the annual Europe, 
East Mediteranean & Africa 2019 Rotary 
Youth Exchange Coordinators‘ Meeting 
brought particularly good news this year – in 
2018–2019 Rotary year the successful work 
of exchange program team of Lithuania was 
awarded the world‘s first class diploma in 
terms of relative exchange participants and 
rotarian numbers in the county.

Rotarians invite their brothers and sisters to 
move meaningfully

The main project of 2019–2020 of Vilnius 
Rotary Club Dipolis has already become 
the initiative Judėk prasmingai (eng. Move 
Meaningfully) which aims to support the 
28-year-old runner and marathoner Aušra 
Garunkšnytė and her trainer Linas Balsys 
in participation at 2020 Tokyo Paralympics. 
Aušra is the first Lithuanian athlete to be 
granted a spot in 2020 Tokyo Paralympic 
Games. Moreover she is also the first 
woman in our country to run the Paralympic 
Marathon. The project also encourages the 
Rotarians themselves to become more active.

Pirmoji kuprinė (eng. The first schoolbag) –  
a growing initiative

Each year approximately 25,000 first-formers 
enroll into school. However not all of them 
are ready for the school year due to being 
unable to take brave steps without feeling 
discomfort and deprivation walking into a 
class full of strangers. The purpose of the 
initiative is to provide future first-formers from 
poor and social risk families with schoolbags 
and other neccessary school items. In three 
years with support from project partners 
more than 250 children across Lithuania 
started school with new backpacks.

Long-awaited gift for patients at children‘s 
rehabilitation hospital

In September branch of Kaunas Clinic was 
acquired a new and very important device 
for children of all Lithuania – an US-made 
modern functional electrostimulation system 

(FES) for rehabilitation of children with 
acquired or congenital spinal cord injury 
and consequent legs paralysis, acquired 
brain injuries and cerebral palsy. This 
equipment was donated to the hospital by 
the Rotary Club of Kaunas (RK), supported 
by peers from the Brandermill Rotary Club, 
the Chicagoland Lithuanians Rotary Club 
(USA) and the Rotary Clubs of Dragsholm, 
Kalundborg, Korsør and Nykøbing 
(Denmark). The value of Global Grant project 
Grąžinkime vaikams judėjimo džiaugsmą 
(eng. Return the joy of movement to kids) 
is 58,600 USD (more than 53,000 EUR), 
including the device itself, software, spare 
parts, government fees, and hospital staff 
training. This equipment will be used not only 
in clinical work, but also in the pedagogical 
process and scientific research, therefore 
both residents and students alike will have 
a great opportunity to discover, learn and 
spread best practices about this advanced 
device.

Vilnius Rotary Club turned 80!

From 1939 to 2019 Vilnius Rotary Club has 
come a long way, which was preceded 
together with engineer architect Vytautas 
Žemkalnis-Landsbergis by Mykolas Romeris 
– a professor, university rector, creator of 
science of Lithuanian constitutional law, one 
of the ideologists of the re-establishment of 
Lithuania‘s independence. The honorable 
80th anniversary of the club is the perfect 
time to step back and remember the history 
of the club, count the accomplished projects, 
celebrate productive results, reinforce the 
Rotarian spirit and determination to pursue 
noble goals in the future. All this is revealed 
in the text "Vilnius Rotary Club turned 80!".

SUMMARY
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The logo shown can only be used with
the Masterbrand Signature in a lockup.

29 AUGUST 2018  2019-20 Presidential Theme Color Chart

 

GOLD

PMS-Coated
PMS 130C

PMS-Uncoated
PMS 129U

CMYK-C
C0 M41 Y100 K0

CMYK-U
C0 M35 Y100 K0

ORANGE

PMS-Coated
PMS 2018C

PMS-Uncoated
PMS 2018U

CMYK-C
C0 M68 Y95 K0

CMYK-U
C0 M58 Y95 K0

RED

PMS-Coated
PMS 485C

PMS-Uncoated
PMS 2035U

CMYK-C
C0 M100 Y90 K0

CMYK-U
C0 M90 Y77 K0

ROYAL BLUE

PMS-Coated
PMS 286C

PMS-Uncoated
PMS 286U

CMYK-C
C100 M80 Y9 K2

CMYK-U
C100 M92 Y9 K2

SKY BLUE

PMS-Coated
PMS 2202C

PMS-Uncoated
PMS 2202U

CMYK-C
C96 M0 Y6 K0

CMYK-U
C94 M0 Y6 K0

CRANBERRY

PMS-Coated
PMS 214C

PMS-Uncoated
PMS Rubine Red U

CMYK-C
C0 M100 Y22 K0

CMYK-U
C0 M100 Y22 K0

VIOLET

PMS-Coated
PMS 2070C

PMS-Uncoated
PMS 2070U

CMYK-C
C57 M91 Y0 K0

CMYK-U
C54 M99 Y0 K0


